
IS VISUR
Rašo Jonas Valaitis, 

Liet. Radio WMBQ Vedėjas, i 
Brooklyn, N. Y.

Lenkijoj valdžia naujai pa
tvarkė,' kad kiekvienas iš Lenki
jos išvažiuojąs žmogus gali iš
sivežti nedaugiau 200 zlotų, $37. 

Breslave, arti Lietuvos, Len
kijos ir Rusijos rubežiaus lenkai 
pastatė pamiųklą, po kuriuo pa
rašė: “Juozas Pilsudskis, Len
kijos atsteigėjas, pirmasis mar
šalas, didysis Vilniaus krašto sū
nūs’’.

Lenkai paskelbė žinią, kad jei 
kiltų karas, Lietuva ir Latvija 
Sovietų kariuomenę perleistų į 
Vokietiją. Sovietai kiek tik rei
kia Lietuvai duotų ginklų.

Pittstono gyventojai, kurių 
dauguma lietuviai, padavė skun
dą, kuriuo skundžia mokytojus, 
kad jie nemuša rykštėmis vaikų, 
jei jie jų neklauso, nei nesimo
ką.

Amsterdam, N. Y. automobi- 
liaus nelaimėje užmuštas 21 m. 
amžiaus Feliksas Užkuraitis. 
. St. Paul, Minn. žudikui Kar
piui teismas priteisė kalėti visą 
amžių.

Iš Lietuvos grįžo Jonas Gai
žauskas 
kelis mėnesius silpnokai 1 
KŽį S“ buvo sukilėliai at-Goded ir Alvaro Fernandez
pamilo. mušti atgal. Sukilėliai buvo Burriel. Uz tolų radikalis-

Brooklyno Atletų kliubas iš-1 pasiryžę paimt San Sebas“ kos valdžios pasielgimą, Avi- 
...................... tian, kad išeit į juras ir ten.'^s (Ispanijos) monarkistai 

I sukilo ir prisiekė, kad už 
kiekvieną fašisto nužudymą 

Ijie nužudys 5 raudonuosius.
Francisko Franko Seville j e Prancūzija matydama ben- 
rengia gausingą kariuome- drą Mussolini su Hitleriu 
nę iš apie 40,000 kareivių del politiką nukreiptą priešais 

Jis da- dabartinę radikalų valdžią, 
bando ieškot kitokio išėjimo. 
Ji savo kariško štabo Gen. 
Gamelin pasiuntė atlankyt 
Lenkiją, kad padaryt milita- 
rišką susitarimą prieš vo
kiečius. Jis 12 rugpiučio die
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Ispanijos Revoliucija Gali Išsivystyti į Pasaulini Karą
32xVokiečių-Italy Moderniški Bombnešiai Pa
ruošti Puolimui Madrido. Sovietai Mobilizuoja 

Kariuomenę iš 1,600,000 Kareivių
San Sebastian, Ispanija, Barcelono radikalų val- 

rugp. 13. — Prie Iruno, ne- džios tribunolas 12 rugpiu- 
toli San Sebastian miesto į- čio kaip 6:30 iš ryto sušaudė 
vyko svarbus sukilėlių mu- du svarbius sukilėlių gene- 

i už šalies išdavystę,vos grižo Jonas Gai- . . | .
jaunuolis, kuris prieš:sis po vadovyste gen. Emi-iioius

lietu- iio Molą, bet valdžios pas- t’e generolai buvo Manuel

sirinko ' naują valdybą: pirm, i 
Albertas Ginbutis, vicep. Mika-l 
liūnas, prot. sek. Vincas Gim- 
butis, fin. sekr. Zevertas, ižd. į 
Pranskus,, maršalas Misevičius, 
direktoriai: Vilkauskas, Burdu- 
lis, Bemonas, Kentas ir Rainis.

Malaju j Prof. Callenfels vado
vaudama ekspedicija atrado 
žmonių gyvenusių nrieš pus
penkto tūkstančio metų kaulus, 
kurie veda į gilią civilizaciją.

Šiais metais pasaulio moksli
ninkų konferencija įvyksta 
Cheltenham, Anglijoj, nuo liepos 
31 iki rugpiučio 14 d. konfe
rencijoje dalyvauja 50 valstybių 
atstovai, kurių iš Amerikos 10, 
o iš Lietuvos taip pat keletas.

gau t jiems atgabentų iš sve
timų valstybių ginklų.

Kitas sukilėlių vadas

paėmimo Madrido.
bar sutvarko oro eskadrilę 
iš vokiška i-i tali joniškų 
bombnešių, kurių ten esą 
net 32 ir su tų šalių lakūnais 
specialistais įsirengusiais is
panų uniformoje. Jei suki-

žmonijos sveikatai gerinti Prof. 
Ballantyne pareiškė, kad trum
paregiams geriausiai sekasi 
rankdarbiai, amatininkai ir dirbt 
ypatingai jie gali smulkius daik
tus.

Kubos Švietimo Ministeris Dr.

pasisekįų valdžios J jau buvo Varšuvoje ir
sveikinosi su d a b a r t i n iu 
Lenkijos diktatorium gen.

kariuomenę apveikti, tai
eks-karalius Alfonsas yra
pasirengęs užimt sostą ir at- Edvardu Rydz-Smigly, ku-
steigt monarkiją. Gen.
Francisco Franco

ris jį širdingai priėmė. Mat, 
padarepei italai su vokiečiais ban-

| ’T  ----------------- — — K------------

Prancūzija, Lenkija, Sovie
tai, čekoslavai ir gal Jugo
slavai bandytų jų veržimąsi 
sulaikyt.

Sovietų Rusija jau paskel
bė mobilizaciją del 300,000 
jaunastovių gimusių 1915 
metais. Iki šiol sovietų pa
stovi kariuomenė susidėjo 
iš 1,300,000, bet dabar, pra
dėjus reikštis pasaulinio ka
ro pavojui, iš japonų ir is
panų pusės jie savo kariuo
menę padidino iki 1,600,000.

Italai tuo tarpu po ginklu 
turi 1,200,000 kareivių ir 5,- 
800,000 atsarginių; vokie
čiai 600,000 ir 1,400,000 at
sarginių; Prancūzai 600,000 
ir 1,008,000 atsarginių. Da
bar liekasi klausimas kurion 
pusėn kryps anglai? Tačiau 
pakol kas dar dedama pas
tangos, kad kaip nors iš
vengus pasaulinės katastro- 
fo^t

Jau mėnesis laiko kaip Is
panijoje tęsiasi civilis karas 

ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50 ir didelės persvaros pakol 
MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir Las dar nesimato Pačioie 

dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c • ,5. °3.e
VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta is 28-mų skyrių—j -i-i* • >_

V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi-; vilio karo sukilėliai buvo pa- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00' sigriebę 2 trečdalius Ispani- 

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

’ LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi.
Kaina..................................................................   65c

Čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
• Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun- 

tinto lėšas. Adresuokite —
Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Martinez viena diena atleido sutartį su Mussoliniu, k a d,dytų veržtis Ispanijon, tai 
jų kaip netinkamų pareigas eit. s pastarasis pagelbėtų jam. 
Pirmiau buvęs švietimo ministe- ' nuverst dabartinę radikalų 
riu MuriRo juos buvo priėmęs ■ i j- nr* • . __ 1nu Murino juos buvo priėmęs -i j** •
kaip rinktinius kvotimų keliu. | a ^t^lai n VO-

Milžiniškoji Kinija pirmiau kiečiai ginkluoja monarkis- 
neutrėjusi gerų kelių, per kelis tus.
paskutinius metus smarkiai su-1_________________________ _
kruto, ir dabar jau turi kelių, ....... . ~
30 000 mylių, kuriais galima va
žiuoti by kuriuo metų laiku au- kompanijos viso turto per metus 
tobusams. I uždarbis buvo $5,738,000, ku-

Kaip įvažiuoti ir išvažiuoti au- rhios akcininkams išdalino, 
tomobiliais iš New Yorko, kny-l Tarpe Ispanijos valdžios va
gelę su žemėlapiu pasiunčia Ne\v dų, karo lauko kariuomenės bu- 
Yorko automobilių Kliubas, kn- riui vadovauja ir 5 vaikų moti- 
ns ją naujausiai iššleido. Auto- na žinomu vardu Libertad Rode- 
luobilistams didelė pagelba.

New Yorke gyvenantieji žmo
nės yra daugiausiai automobi
liais išvažinėję. Vienas nuva
žiavęs 74,530,975 mylias. Kitas 
įrodo, jei butų važiavęs aplink 
žemę, butų apvažiavęs 3,000 kar-

Daugeliui gal visai nei Į mintį 
neateina kiek Amerikoje dabar 
išvstyta orlaivininkyslė. Tik 
įsivaizduokit, kad tarp New Yor
ko ir Chicanos dabar kasdien 
skrenda 24 kartus lėktuvai.

New Yorko jungtinis Edisono

na.
Anglų-Egipto sutartim, Suezo 

kanale per 20 m. Britai turės 
100,000 kariuomenės. Po to, jei 
Egiptas bus stiprus, Britai Ka
nalą jų kariuomenei pervesią. .

žudikas Karpis St. Paul teis
me ruošiasi prisipažinti daug 
nusikaltimų, kad tik nebūtų 
baustas mirties bausme, už šeri
fo Kelly nužudymą. Jis net 
prisipažįsiąs, kad pavogė bravar- 
ninką Bremer, jei butų baustas 
amžinu kalėjimu.

, ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą

ios, bet po didelių kovų ben- 
drąsis frontas jau dalį teri
torijos iš sukilėlių atsiėmė 
atgal. Bet užtai jiems į tal
ką ateina Mussolini su Hit
leriu, ir jei Prancūzija tuo
jau neapsižiurės, tai netru
kus Ispanijos radikalai gali 
pralaimėt mūšį su fašistais.

C' NEWS-WEE”
KARO SUDRASKYTA ISPANIJA KOVOJE TARP FAŠIZMO IR MARKSIZMO

Gatves Barcelonos mieste po smarkios kovos tarp fašistų ir radikalų. Aikštėse matosi negyvi ar
kliai, del kurių kuriame laužai sudeginimui. Gi m irusius žmones surenka Raudonasis Kryžius.

Grąsina Išžudyt 700 41 VALSTIJA JAU TURI SENATVĖS PENSIJOS 
ĮSTATYMUS

I Federale pagelba bied-! valstija nori aprūpinti dau- 
niems seniams jau duodama = giaus kaip $30. į mėnesį sa- 

valdžios^kariuomenė Per visą šalį: Federalė Socie- vo
ty Security Board užgyrė taip gali daryti, bėt nuo val- 

jie pradėjo miestą bombarduot 127 valstijų senatvės Pen- džios gaus aukščiausią $15. 
blausias miesto dalįs., kas įvarė sijos įstatymus, ir jos dabar į menesį Kiękyienam«

rn v» lurciy
Irun, Ispanija. — Sukilėliai 

apsupo San Sebastian miestą ■ 
nuo sausžemio ir vandens. Nuo : 
sausžemio 1__  _
sukilėlių paiegas sudaužė; Bet

iš oro mėtydami bombas į svar-

biedniems seniems

gyventojams daug baimės, nes 
bombos užmušė keletą žmonių ir 
kaikuriuos budinkus apgriovė.

Po išorinio bombardavimo į tam tikslui.
miesto prieplauką atplaukė su- valstijose biedni seni 65 me-L:,- ‘ iąfntvmiią nrcrvrimiii 
kilelių kariškas laivas Almirante . . . v ]* v f ’ iS1^0S įstatymus uzgyiimui.
Cervera ir reikalavo, kad mies- 11 vlls gali ^prasyti pensi- New Yorkas dar nepamainė 
tas pasiduotų, o jei ne, tai grasi- jų. Tos valstijos yra Ala- i senatvės pensijos įstatymą 
no jį bombarduot Praėjus 24 ba Arkansas, Connecti-! tokiu Hudu kad sutiktu si valandoms skirto laiko, radikalų ’ ’ lokiu ouuu, Kdu suliklu su.

cut, Delaware, Idaho, Iowa, federale programa. Svar- 
juos Maine, Maryland, Massa- biausia permaina kuri rei-

turi g^uh federalius pa- Colorado, Florida, Illi-
. skyrimus,^ kurie nustatyti noįs, Kansas ir Montana ką 

----- / Visose Šitose |.įk pristatė jų senatvės pen-

vai džia vietoje, kad išpildyt su
kilėlių reikalavimą, tik 
perspėjo, sakydama, kad jei bent j . .. ,T. .. ,T.
vienas kanuolių šūvis butų pa- chusetts, Michigan, Minne- 
leistas į miestą (San Sebastian),! sota, Mississippi, Missouri, 
tai su sykiu I 
sukilėlių turčių, kuriuos radikalų 
valdžia laiko uždarius kalėjime New Mexico, North Dakota, 
kaipo užstatą.

kalinga tai yra sumažinimas 
minimumo metų pensijonie-

bkuriuosdratdikldu I Nebraska> New Hampshire, riams nuo 70 iki 65 metų.

Sharkey su Louis 
Kumštynės Antradienį
Orangeburg, N. Y. — Rug- 

piučio 18-tą, antradienio vakare, 
Yankee Stadiume, įvyks sun
kaus svorio kova tarp Joe Louis 
ir Jack Sharkey. Maks šmeling, 
dabartinis kumštininkų čampio- 
nas, atlankė lietuvį kumštininką, 
Orangeburge ir tėmijo kaip 
Sharkey prisirengia prie šių di
deliu kumštynių. Smėlingas pa
reiškė savo nuomonę: kad Shar
key yra puikiame fiziškame ir 
protiškame stovyje; kad j i s 
kumščiuojasi nė kiek praščiau, 
kaip pirmiau; kad jeigu Shar
key kumščiuosis su pasiryžimu, 
jis gali laimėti. Jack O’Brien 
sutiko su Šmelingu ir sakė, kad 
lietuvis atrodo dar smarkesnis 
negu jis buvo trys metai atgal.

Visuose atsitikimuose fe
derate pagelba teikiama valOhio, Oklahoma, Oregon, (-

Rhode Island, Utah, Ver- stijoms, o ne tiesiog rašyto- 
mont, Washington, Wiscon-j — ' -----
sin, Wyoming ir District of pity Board nepriima aplika- 
Columbia.

Valstija pristato pusę rei
kalingų pinigų,

jams. Federal Social Secu-

cijų del pensijų nuo asme- 
nu. Tokios aplikacijos turi 

o federalė būti pasiųstos valstijos arba 
komisija kitą pusę. Negali apskrities įstaigoms, kurios 
viršyti (nuo valdžios) $15. savo vietose prižiuro savo

gulėjo pusantros paros. Juozas 
Balčiūnas buvo susipratęs lietu
vis ir daug lietuvybei pasidar
bavęs. -

į menesy kiekvienam. Jeigu vargšus.

Lenkai Žudo Lietu
vius Veikėjus

Liepos viduryje netoli Lietu
vos-Lenkijos administracijos li
nijos, Kam pačių kaimo laukuose 
lenkų pasienio kareiviai nušovė 
lietuvių šv. Kazimiero draugijos 
skyriau^ pirmininką Juozą Bal
čiūną. Jo kūnas kviečiuose iš-

___ - _  ____ - -■ -- —------ --- ___________________
ti Lietuvos gyvenimą ir jį iš ar
ti pamatyti. Dėl to, kai kurie 
atvažiavusieji. Amerikos lietu
viai, ypač tie, kurie atsivežė sa
vo automobilius, daro ekskursi
jas po visą Lietuvą. Lietuvos 
žmonės užjūrio brolius sutinka 
ir priima labai vaišingai. Ame
rikos lietuviai šiomis savo kelio
nėmis yrafrlflĮjĮai patenkinti.

Italija Sumažino Pro
centus Vokietijai

Roma. — Italija suteikė Vo
kietijai sumažintas mokestis už 
reparacijos skolas. Vyriausybė 
sumažino nuo 7 iki 5 procentų 
mokesčius už 1924 m. Dawes 
paskolą ir nukirpo - mokestį už 
1930 m. Young paskolą nuo 
5% iki 4 procentų.

Santykiai tarp Italijos ir Vo
kietijos pagerėio iš priežasties 
Austrijos-Vokietijos sutarties 
užtikrinant Austrijos nenriklau- 
somybę. Vokiečių vyriausybė 
nesenei pripažino Italijos perga
le Etiopijoj per pakeitimą savo 
atstovybės Addis Ababoje į kon
sulatą.

Amerikos Lietuviai 
Ekskursuoja po 

Lietuvą
į Lietuvą jau atvažia- 
Amerikos lietuvių eks- 

Tų ekskursijų daly-

Šiemet 
vo kelios 
kursi jos. 
viai nori geriau ir plačiau pažin-

BĖGANTI REIKALAI
Washington, D. C. — Oro ir 

Komercijos Biuras skelbia tų 
pramonės šakų pažangos skaitli
nes per pereitus 6 mėnesius. Oru 
keliauninkų susisiekimas pakilo 
ant 32 nuošimčių. Keliavo 421,- 
587; sunkiosios pervažos pervež
ta 2 911,775 svarai; pravažiuota 
29,078,403 mylios. Visos kom
panijos jaučia rugiapiutę.

PUIKI PROGA ĮDĖTI MAŽĄ AR DIDELį KAPITALĄ 
Tiem, Kurie Nori Patalpinti Pini irus Akcijose Patartina Skaityti 

. “Nejausminga Mažuma” (The Unemotional Minority) 
SIUNČIAM NEMOKAMAI KOPIJĄ REIKALAUJANTIEMS

Saugus Pinigų Patalpinimai
State Mutual Bldg. Tel. Dial 2-3670 ir 4-9339 Worcester, Mass.



AMERIKOS LIETUVISPUSLAPIS 2-ras

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

čia pažymim tuos musų 
skaitytojus, kurie jau pasi
darbavo del savo spaudos 
palaiky no ir prisiuntė pini
gus už išlaimejimo tikietu- 
kus:
B. Tamošaitis, New Britain,

Conn.------------------------ ------- $1.00
M. Grinkevičius, Lawrence, Mass. 1.00 
K. Yaskys, Montreal, Can. — 1.00 
A. Valukas, Worcester, Mass. — 1.00 
A. Ščiuka, New Britain, Conn. .25 
J. Alekna, Milford, Mass. ----- 1.00
A. Serbentas, Worcester, Mass. 1.00 
J. Poškus, Worcester, Mass. — .25

Rugpiučio 15-tą dieną, 1936 m.

MUSU SKAITYTOJŲ ŽIN!AI
Šiuomi prisiminam gerb. savo skaitytojams, kad jau 

mes ruošiamės prie Amerikos Lietuvio metinio pikniko — 
išvažiavimo, kuris įvyks 6-tą dieną rugsėjo, Babrausko 
ūkio girioje, Leicestery, Mass, valstijoje (šalia Worceste- 
rio).

šis Amerikos Lietuvio metinis išvažiavimas yra vie
nintelis iš kurio tikimasi pasidaryt šiek-tiek pelno, kad 
tuomi padengus laikraščio finansinius nedateklius.

Visi gal žinot, kad musų išeivijos spauda vien tik iš 
prenumeraturos užsilaikyti negali; reikia ieškot būdų, 
kad jos išsilaikymą padaryt galimu. Užtaigi ieškoma 
skelbimų, rengiama įvairus naujų skaitytojų gavimui va
jai, tai išvažiavimai, įvairios pramogos, ir Lt. ir 1.1. Pa
našiais budais surinktas pelnas yra vienintelė viltis del pa
laikymo savosios spaudos gyvybės.

(Chicago “Daily Times” photo)
Buvęs Lietuvos Vidaus Sekretorius, Rapolas Skipitis, kada buvo Chicago j tartis su lietuviais vadais 
apie lietuvių Pasaulinį Kongresą, Kaune. Sėdi: Dr. Bložis — Am. Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
sveikatos žurnalo redaktorius; John B. Borden, buvęs West Parks komisionierius ir Amerikos 
Lietuvių Olimpiados Komiteto pirmininkas, išvyko į Lietuvą kviesti sportininkų Amerikongerb. 
Skipitis, svečias iš Lietuvos; Dr. St. Biežis, Amerikos Chirurgų Kolegijos narys; Jonas Brenza, 
Metropolitan State Banko prezidentas; stovi: Antanas Tūly s, vaistininkas ir rašytojas; Arėjas 
Vikauskas, rašytojas ir poetas iš Lietuvos; G. Nekrošius, People’s Furniture kompanijos direk
torius.

D. Grigas, Cranberry, W. Va. — 
A. Martušis, Worcester, Mass. 
A. Rudis, Worcester, Mass. — 
T. Steponavičius, Worcester — 
K. Chenis, Worcester, Mass. — 
J. Ališauskas, Worcester, Mass. 
A. Walsh, Gilbertville, Mass. —
J. Laukis, N. Brookfield, Mass.
K. Asakevičius, Worcester — 
J. Slavinskas, Beckemeyer, Ill.
P. Macejunas, Meriden, Conn. —

100 Tų visokių išvažiavimų ir pramogų del palaikymo sa- 
į oo vo spaudos mes mažai teturime. Kiti laikraščiai tų pa- 
i.oo rengimų daug daugiau turi. Užtaigi prašytumėm savo
i skaitytojų kiek galint pasidarbuot nors sykį per metus del 
t oo Amerikos Lietuvio palaikymo.
į.oo Mes šiomis dienomis išsiuntinėjome visiems savo 
s-™ skaitytojams išlaimėjimui knygelių su brangiomis ir tin- 
į.oo karnomis išlaimėjimui dovanomis. Kiekvienas įsigijęs iš-

vėliau bus paseku bylos, gi tuom 
kartu viskas kabo neaiškioje 
padėtyje, nuostolių yra nema
žai padaryta. Pasirodo, kad ge
ras tvarkos pas gaspadorius to
je gegužinėje nebuvo.

ŠAUKIAMAS VVS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Vietos Vilniui Vaduoti S-gos 
skyriaus narių susirinkimas šau
kiamas 13 d. rupg., kuriame bus 
svarstomi svarbus sekamo ru
dens veikimo planai ir kartu 
rengimas-prakalbų VVS Delega
tu), “Musų Vilnius’ žurnalo re
daktoriui p. Vincu Uždaviniu, 
kuris šiomis dienomis atvyko į 
Naują Angliją ir neužilgio pra
dės savo prakalbų maršrutą ry
tinėse (Naujos Ang.) valstijose. 
Todėl vietinio VVS skyriaus na
riai ir komiteto nariai rūpinasi 
surengti gerb. p. V. Uždaviniui 
prakalbas, 
mėn., taipgi, bus nustatytas 
programas surengimui Vilniaus 
gčdulos dienos paminėjimui — 
spalio 9-tos. Komiteto nariai pa
geidauja narių ir visų vietos lie
tuvių draugijų VVS skyriuje 
es^ičių, atydos ir bendradarbia- 

I vimo.
KUR KAS ATOSTOGAUJA?
Vietos trys panelės, dvi šv. 

Trejybės parapijos choristės, 
p-lės Vaitekunaitės atostogauja 
Ciiicagoje, kur anot jųjų prane
šimo, jos daro “eksploraciją” ir 
turi geras pasekmes. Jos aplan- 

I kė Chicagos žymesnes kultūrines 
__ , Alenutė rašo, 

I kad jai labai patinka Michigan 
ežere maudytis. Panelės Vaite
kunaitės, Petrė, Elzbieta ir Ale
na pranešė reporteriui, kad joms 
Chicaga patinka, ypač lietuviš
kos gegužinės Chicagoje.

Panelės Vaitekunaitės žada iš-

Hartford. Conn.
VĖL SLA KUOPOJ BETVAR

KĖ, NARIŲ UPAS LABAI 
BLOGAS

Vietos SLA. 124 kuopoj įvyko 
nemalonus incidentas. Vėl at
rodo, kad tūlų narių, “politikie
rių” intrigantų yra pasiryži
mas betvarkę kuopoje daryti. 
Liepos mėnesy kuopos narių su
sirinkimas netvarkiai atliktas, 
kuopos pirm. p. Misiūnienė ir 
p. P. Labanauskas nepasirodė; 
rugp. 9 d. turėjo įvykti svarbus, 
susirinkimas, nariai susirinko, o 
pirm p. Masiunienė ir padėjėjas 
p. Labanauskas neatėjo į susi
rinkimą. Vėl buvo kilęs klausi
mas ar laikyti susirinkimą be 
pirmininko ar ne, atsirado drą
sių nuoširdžių narių, kurie pa
vedė pirmininkavimą p. A. Ma
šiotui, tai yra, atidaryti ir ves
ti susirinkimą. Narių nuomonės 
nesutinka, vieni sako, kad toks, 
susirinkimas be pirmininko ne
teisėtas, kiti aiškina, kad teisė
tas; bendrai upas narių blogas.

Buvo pasiūlymų, kad pareika
lauti iš pirm. p. Misiūnienės re
zignacijos, reikalavimas atrodo 
motyvuotas. Bet kiti nariai pa
reiškė, kad kol pirm. p. V. Mi
siūnienė raštu ar asmeniškai žo
džiu nariams nepasiaiškins, ko
dėl nelanko susirinkimą, negali
ma ją iš pirmininkės urėdo iš
mesti ir rezignacijos reikalauti. 
Yra kalbų, kad p. Misiūnienė 
tūlų narių labai įžeista ir panie- ______ o__ v

laike įvykusio Jubiliejinio I įstaigas, taipgi, 
išvažiavimo, kur jai programą 
vedant du užsigėrę kuopos na
riai juokus iš pirmininkės darė 
ir paniekinančiai ją vertino jos 
vyro akyse, kuris būtent pri
vertė savo žmoną susirinkimu 
nelankyti. Tenka manyti, kad _____  ___________ __ _
įvyks šito skandalo tyrinę j im».s i būti Chicagoje dvT savaites ir 
ir gal viskas bus išaiškita.
DĖŽĖ IR KREPŠYS GRĮŽO BE 

PINIGŲ
Esu pranešęs “A. L.”, kad 

S.L.A. 2-ro apskričio gegužinėj 
buvo apvogtas p. Jonas Sekys, 
gegužinės gaspadorius; ligi šiol

Philadelphia, Pa
SUSTREIKAVO SIŪLŲ VER

PĖJOS
Streikų streikas — Philadel^ 

phijos mieste išėjo į taip vadina
mus susipratusius darbininku?., 
kurie pradėjo ieškoti geresnių 
sąlygų, ir didesnio atlyginimo už 
darbą.

Dar prieš pereitą savaitę penk
tadienį (liepos 31) išėjo į streiką- 
virvinės darbininkai “Jute 
Mills” Front ir-Shunk gatvių, 
kuriame fabrike daro visokios 
rūšies virves, nuo ploniausių, 
lygi storiausių. Kaipo eina siūlų 
išdirbimas, tai dauguma dirba 
merginų, vyrų dirba mažesnis 
skaičius. Tame 
skaičiuje dirba ir 
Taigi dabar visi 
Streikuoja del algų

A. Beržinskis, New Haven, 
Conn. --------------------------

Mrs. A. Emkus, Worcester ------
A. Pazniokas, Worcester, Mass. 
C. Sitkauskas, Detroit, Mich.
S. Valičkus, New Haven, Conn. 
Ponia V. Jankauskienė, Phila

delphia, Pa. ----------------------
A. Žilinskas, Hoosick Falls, N.Y.
B. J. Šelkaitis, East Hartford,

Conn. ---------------------- --------
J. Andreat, E. St. Louis, Ill. —
K. Kučinskas, Kingston, Pa. —
A. Levidge, Palmer, Mass. ------
J. Arbačiauskas, Duryea, Pa. — 
M. Veiveris, Grafton, Mass. — 
J. Struckus, Worcester, Mass. — 
V. Žukaitis, Providence, R. I. — 
S. Sebeckas, Flagtown, N. J. — 
A. Rinkunas, Detroit, Mich. —

.60 
1.00 
1.00 

—1.00 
. 1.00

1.00
1.00

.50 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

laimėjimo knygelę netik kad parems savo spaudą, bet ga
les ir išlaimėt bile vieną iš išlaimėjimui skiriamų dovanų.

Visiems savo skaitytojams iš anksto tariame širdin
gai ačiū. Ir pasižadam visų pasidarbavusių vardus del sa
vosios spaudos palaikymo paskelbt Amerikos Lietuvio 
skiltyse.

Hartford onn Sekantys kliubai, ir draugijos 
darbavosi sudėtinėn ekskursijos 
išvažiavime: 1), Lietuvių Tau
tiškas Kliubas; 2), Lietuvių Jau
nuolių Kliubas; 3), Lietuvos 
Dukterų Draugija; 4), Šiaurės 
dalies Lietuvių Republikonų 
Kliubas; 5), Lietuvių Republiko
nų Lyga; 6), Amerikos Lietuvių 
Pašeipos Kliubas, Vinton gat
vės; 7), Amerikos Lietuvių Pa- 
šelpinė Draugija; 8) “Lietuvos’ 
Kliubas, Frankforte; 9), Lietu
vių Piliečių Sąryšis; 10), Lietu
vių Republikonų Piliečių Kliu
bas: 11), Lietuvių Muzikališka 
Svetainė, Allegheny Ave. ir 12). 
Amerikos Lietuvių Piliečių Pa- 
šdpinis kliubas.

Kaip matoma, tie visi klubai 
darbavosi, ir jųjų vardas skam
bėjo gelžkelio kompanijos garsi
nimuose; prie to, Lietuvos tris
palvė vėliava buvo iškabyta prie 
ekskursijos išeigos iki traukinio 
vartų.

Viskas pavyko kopuikiausiai, 
tik vienas dalykas yra peiktinas, 
ne t sarmatą daro: daug tokių 
ekskursantų buvo, kurie save iš
sistatė žemiausim laipsny. Visi 
žinom, kad tai smagumo susiėji
mo laikas buvo. Bet nekurie iš 
“januolių” pavalgę restorane, 
vietoj kad užsimokėti už val
gi, su savininku n. K. nemanda
giai apsiėjo. Kaip žmonės pra
neša, nieko nemokėję, išėjo. Tai 
prasta. Kiti net areštuoti už ne
paklusnumą, kad toli neiti į van
denį, kur apsaugos laivai plau
kioja;' suareštavo ir turėjo užsi
mokėti pabaudos $5.00.

Tai didelis pažeminimas, ne 
tik savęs, bet ir visų ekskursan
tų, kurie dalyvavo tame išvažia
vime, ir kliubams kurie surengė 
tą ekskursija. Del tokio elge
sio galim užsitraukti tokį vardą, 
kad nebus galima nė kitais t me
tais ekskursijos surengti. Turė
tų but pas lietuvius daugiau su
sipratimo. “Balandėlis”

IŠVAŽIAVO Į N. H. VALSTIJĄ 
ATOSTOGOMS

Rugp. 2 dieną naujame auto
mobily Sofija Januškevičiutė- 
Johnsonienė su savo vyru Rober
tu, išvažiavo į N. H. valstiją 
White Mountains atostogas pra
leisti. Rugp. 3 dieną p. M. Ja
nuškevičienė su dukrele Maryte 
išvažiavo į Main valstiją Old Or
chard Beach atostogosna.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Liepos 31-mą dieną Royal 

Typewriter Co. uždarė savo dirb
tuves savaitės laikui ii ;įlei
do darbininkus atostogų. Kurie 
iš darbininkų išdiroo 5 metus ra 

, nė to j dirbtuvėj, tie gauna vieną 
savaitę užmokėti atostogų laike.

■ Darbininkai išdirbę 20 metų, 
i gauna dvi savaites atostogų su 

užmokesčiu.
NETIKĖTAI MIRĖ ANTANAS 

JOTAUTA
Rugp. 6 dieną parėjęs iš dar

bo, apie 9 vai. vakare netikėtai 
mirė vienas iš žymesnių Hart
fordo lietuvių, a.a. Antanas Jo- 
tauta. Mirė staiga širdies liga. 
Paliko dideliam nubudime savo 
žmoną p. Jotautienę, dvi dukre- 
es ir sūnų Viktorą. Liūdesio va- 
ancloi, p. Jotautienei, jos dukre- 
leris ir sunui reiškiame didžiau
sia užuojautą.. Vietinis

darbininkių j- Andriuškevičius, Brooklyn, 
lietuvaičiu.
streiikuoja.
pakėlimo ir

New York ------------------------ -
Muntrim, So. Hadley Falls , 

Mass. ------------------------------
V. Delnickas, Bridgeport, Conn. 
V. Keršis, Worcester, Mass. — 
J. Stevenson, Randolph, Mass. 
J. Ponulaitis, Ansonia, Conn. — 
Mrs. A. Procho, Waterbury,

Conn. ---------- —-----------------
M. Želvys, Spencer, Mass. :-----

Visiems čia sužymėtiems 
Balandėlis” musų skaitytojams tariame 

Naugatuck ir Union1“’!“ pMi',arb”

bene 27 d. rugsėjo' pripažinimo audinyčių unijos.
Darbininkai tvirtai laikosi, ske- 
bų nesimato, streikieriai , daro 
didvyrišką darbą. Susėda ant 
gelžkelio bėgių, neleidžia nė į- 
vežti, nė išvežti prekių. O in- 
žinas nenori važiuoti “traišky
ti” streikierių sėdinčių ant bė
gių. Tai stipri ir drąsi streikie
rių kovos banga. “

grįždamos į rytus, — namo, ža
da aplankyti žymesnes vietas 
vidurvakarinėse valstijose, taip
gi, žada sustoti Clevelande ir 
Niagara Falls.

TARP BALTŲ KALNŲ
Buvusioji p-lė Sofija Januške-

1.00
J.

.25 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00
4.00

City, Conn.
vimą ir paramą savosios 
spaudos. Taipgi sykiu no-

Pu?, mus šiuo vasaros laikui1’1111 prisiminti saviesiems, 
lietuviai daugiausiai rengia įvai-j kad jau laiko ne daug teliko 

iki įvažiavimui ir to-
del prašytumėm kaip galint 
pagreitint savo darbuotę ir 
grąžint mums išparduotų 
knygelių galus del vardų pa
skelbimo ir sanskaitų suve
dimo. Visokiais reikalais 
kreipkitės prie mus — Ame
rikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

'Dabar 23-čią diena rugpiučic 
yra rengiamas Vienybės pikni
kas, kuris įvyks tame pačiame. 
Lienden Parke. Dabar tik ir 
šneka apie tą pikniką, nes mat, 
ten žada dalyvaut viena iš lietu
vių gražuolė, p-lė Eugenija Vit- 
kiutė. Piknikas žada but su į- 
vairia programa, tad tikimės 
daug publikos susilaukti.

Vietos jaunuolis Edvardas 
Virbickas, 16 metų, šiomis die
nomis buvo nuteistas į pataisos 
namus iki sulauks 21 metų am
žiaus. Kitas jaunuolis, Jonas 

20 metų amžiausPini£M Pa" Į vičiutė-Janush, dabartinė ponia Vaitkevičius, 
Johnson, atostogauja su savo buvo paliuosuotas iš pataisos na- 
vyru Robertu baltuose kalnuose mų ant metų laiko po įstaigos 
New Hampshire valstijoj. Te- priežiūra.

Abu vaikėzai buvo areštuoti 
už vagiliavimą. Priežodis sako, 
kad obuolis netoli tekrinta nuo 
obelės. Taip ir čia. Trūksta tė
vu išauklėjimo. L. J. Vilkas

vogta, bet SLA 124 kp. narių su-1 
sirinkime 9 rugp., p. Sekys pra
nešė, kad būtent bus apie 50 dol. 
žuvusių pinigų.

Jis aiškino kaip pinigai žuvo 
ir tokiose apielinkybėse: staiga Į 
ir netikėtai, jis ir kiti gegužinės 
vedėjai bandė vagilį surasti, bet 
nesurado. Toji dėžė, kurioje bu
vo krepšys su pinigais ir įvai
riais sąrašais ir apyskaitomis, 
pagaliau atsirado, būtent koks 
tai žmogus (vardo nesakė) gy
venantis Manchester, Conn, gra
žino dėžę ir dalį rastų (sąskai
tų) apskričio sekretoriui p. A. 
Birietai, pastarasis pristatė J. 
Sekiui, vėliau atsirado daugiau 
žuvusių dokumentų. žodžiu, 
gauti daviniai apie atsiradimą 
pavogtos .dėžės ir krepšio (žino
ma, be pinigų) — kaip p. Sekys* 
aiškino, — viskas skamba labai (nuvažiuoti pas juos paviešėti ir 
fantaztiškai, keistai. Visas rei- pasilinksminti. Pagaliau vienas 
kalas būtent pavestas policijai iš rimtųjų pareiškė: “Amerikos 
tirti, bet p. Sekys sakė, kad po-! Lietuvis” tiek pat mums pri- 
licija nenori daryti tyrinėjimus, ’ klauso kiek Worcesterieciams, 
o samdyti privatinį tyrinėtoją tikrai važiuosim į “Amerikos 
(detektyvą) neverta, nes kainuo-! Lietuvio” metinę gegužinę! Ga- 
tų apie 25 doleriai. /limas daiktas, kad ir kitų mies-

Tinkamo ir pilno raporto iš tų lietuviai iš Conn, valstijos da- 
gegužinės pajamų ir išlaidų ne- lyvaus “A. L.” rengiamame di- 
patiekė gaspadorius p. Sekys ir'deliame išvažiavime. Dabar iš- 
SLA. apskričio sekretorius p. A. I važiavimai madoje pas ameri

kiečius lietuvius, jie važiuoja ke
letą dešimt mylių į gegužines 
taip kaip jųjų broliai Lietuvoje 
į atlaidus. Na, pažiūrėsim, ar 
daug iš Conn, valstijos lietuvių 
atvažiuos. Reporteris

New Hampshire valstijoj, 
ko patirti, kad abu jaunavedžiai 
puikiai atostogauja tarpe gražių 
baltų romantiškų kalnų. Sofija 
ir Robertas nesenai padarė uni
ją, įkūrė gražią šeimą iš lietu
viško ir švediško molio. Tiesa, 
abu jaunavedžiai gimė Ameri
koj, bet jųjų tėvai atkeliavo nuo 
Baltijos Juros kraštų.

TIKRAI VAŽIUOSIM!
Teko ne vieno iš Hartfordo 

lietuvių užklausti ar 'važiuos j 
Worcesterj rugsėjo 6-tą dieną, 
“Amerikos Lietuvio” rengia
mam milžiniškon gegužinėn ? 
Veik kievienas atsakė man: jei
gu Worcesterieciai atvažiuoja 
pas mus, tai kodėl mes negalim

Philadelphia, Pa

Birieta, bet sakė, kad kitame 
susirinkime tikisi turėti gatavą 
raportą. Dabar yra visokių kal
bų ir įtarimų toje vagystėje; ži
noma, tokios kalbos piktina na
rius ir tie palaidi liežuviai gal

LABDARYBĖS NAUDAI
Šv. Vincento Labdarybės Drau

gija, liepos 19-tą dieną buvo su
rengus pikniką savo nuosavam 
parke, Gedimino sode, Chews 
Landing, N. J. labdarybės nau
dai. Tas visas buvo daroma pa- 
sidėkojant geros valios žmo
nėm, kurie darbavosi ir 
tiem, kurie parėmė. Piknikas 
buvo su lioterija, kuriai suauka- 
vo dovanas: 1), p.p. Antanai
čiai (Lietuvių Rakandų krautu
vė) ; 2), J. Pranckunas; 43), J. 
Balčiūnas; 4), K. Dryža; 5.), L. 
Barauskienė; ir 6), V. Stankai
tis. Visi išlaimėjimai buvo išlošti 
piknike. Laimėjo sekančios ypa- 
tos: P. Stapšys, A. šaulytė, J. 
Rimdeikienė, J Belskis, M. Kli- 
mutis ir Jonas, nuo 1305 E. Mo- 
yamensing Avė.

Reikmenius aukavo: V. Rim
gaila, p. Kateivienė, V. Briedie
nė, O. Jurgaitinė ir p. Valaitie
nė: pinigais, Latvienė, P. Mas- 
taitienė—Varna; ir kiti smul
kaus parėmimo aukotojai.

Nors žmonių nedaug buvo, bet 
buvo tokių kaip kun. dr. Oto 
Martuševičia, J. Balčiūnas, p. 
Vitkus, A. Paulauskas, šau-ys, 
J. Kavaliauskas su žmona, kurie 
stambiausiai rėmė labdarybės 
darbą. ' Dėkų, kurie atsilankė ir 
pagal išgalią parėmė Labdarybės 
Draugijos reikalus, sušelpiant 
suvargusias ypatas. —

Sutraukus sąskaiton išlaidas 
ir įplaukas, dar davė L. D. gry
no pelno $61.62. Todėl Labdary
bės draugijos valdybai nuošir
džiai dėkoju už atsilankymą ir 
parėmimą beturčių.

SESUČIŲ KAZIMIERIEČIŲ 
NAUDAI I

Kiek teko nugirsti, kad atsi
buvusiam seserų naudai Philadel 
phijos lietuvių išvaižavime, Juo
zapo Marijos Villoj, Newtown, 
Pa. piknike, Akademijos rėmė
jos labai pasidarbavo del sesu
čių kazimieriečių. Pasirodė, 
kad tik pietų dalies, šv. Kazi
miero parapijos Akademijos Rė
mėjų skyriaus darė gryno peino 
$204. su centais. O kur kitų pa
rapijų Akademijos Rėmėjų sky
riai, kiek jie padarė? Tikimės 
kad irgi neatsiliko nuo tautos 
darbuotojų, nes dirbama tam pa
čiam tikslui — del Sesučių Kazi- 
mierięčių. Tuomi, Seserys Kazl- 
mierietės savo jautrią širdies 
meile, atsidėkoja ir žodžiu reiš
kia širdingai ačiū visiems, kurie 
kokiu nors darbu prisidėjo.

K. Dryža

Philadelphia, Pa.
LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Rugpiučio 2-rą dieną Philadel

phia os lietuvių buvo ekskursija į 
pakraštį Wildwood, N. J. Eks
kursantai sudarė net du didelius 
ir pripildytus vien lietuvių trau
kinius; kiek teko nugirsti iš ko
miteto darbuotės, kad jis turėjo 
gelžkelio kompanijai sumokėti 
už 19 šimtų ekskursantų bilie
tus. Ekskursijos tikietas buvo 
$1.25. Už tą tikietą, nuveža ir 
parveža iš juros pakraščio — 
Wildwood, N. J., 196 mylio to
lumo.

Arėjas Vitkauskas

SAULĖTA DIENA 
ČIKAGOJE

Vaikų riksmo urulys 
ausį apgirdė, 
ant kylimo dulkėto spindulys 
iškvietė žaisti širdį.

KLAIPĖDĄ

I
Lauke — kaip ištisas šypsnys — 
Čikaga:
ten — vienas saulės spindulys 
vaikų balseliais klega.

Motorų gyva širdimi 
gyvenimas save garsina 
tokiu laiku tiktai gali 
niuniuot, mylėt merginą,

gyvenimo plačiais keliais 
kaip milžinas dudluoti, 
su pasiaukojimais giliais 
žmonijai atsiduoti!

18
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Chicago, III., 1935. I. 18 d.154 Boylston St.,

ŽINOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS
UNIJA

Patogi ir greita kelionė 
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
KUNGSHOLM ... Rupgiučio 
DROTTNINGHOLM .. Rugp. 
GRIPSHOLM   Rugsėjo 
KUNGSHOLM   Rugsėjo

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda laiva
kortes, visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi šve
dų Amerikos Linijos Skyriai. 
SWEDISH AMERICAN LINE 

Boston, Mass.



Rugpjūčio 15-tą dieną, 1936 m.

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Laimingas esi Amerikon Patekęs. Lietuva 
Vargo Šalis, Parako Bačka; Mes Laukiam

- Naujo Sukrėtimo - Kito Karo!
Biivo paniuręs miglotas penk

tadienio rytas. AŠ rengiausi 
eiti, žuvauti Ilgu ežere, bet tuom 
kartu atėjo , mano jaunųjų die
nelių draugas, p. Julius Remei
ka, \ palikau namie, * brolis pra
nešė žuvininkui, kad atneštų 
amerikonui keletą lydekų, ką 
žuvininkas ir padarė. Kol ma
mytė iškepė lydekas, mudu su 
Julium - Remeika rimtai pasikal-’ 
be jom. Jis man papasokojo savo 
vargingą praeitį, didžiojo karo 
laikais pergyventą vargą karo 
laukę ir "vėliau įspūdžius Veng
rijoj ir Austrijoj, kur jis gy
veno ligi karo pabaigos kaipo 
belaisvis^ - --

-y . Laimingas tu, Vladai, — 
kė Julius, ’— laiku išbėgai į A- 
reiką, išvengiai karo baisenybių 
ir vargo. DaUg musų draugų 
negrįžo, paliko karo lauke; ne 
kartą ir man buvo pavojus, bet 
išlikau. Kelis kartus vengrų ir 
austrų kulkos pasiekė mane, 
padarė .skyles šinieliui ir keli
nėse, bet skaudžiai nesužalojo

aš atsigavau, gavau gerą maistą 
ir užtektinai gaudavau ir pini
gų ; žodžiu, mano gyvenimas be
laisvėje buvo geras. Tankiai po
nia išvažiuodavo į Budapeštą, 
arba, Vienną, važiuodavau* ir aš 
su jąja kaipo palydovas. Tatai 
Budapešte ir Viennoje turėda
vau gerus laikus su vengraitė- 
mis ir austrijokėmis, — sakė 
Julius, šypsodamas, žinai, Vla
dai, vengraitės kaip musės prie 
manęs lipo! — gyrėsi mano kole
ga, juokaudamas ir atpasakoda
mas savo episodus su vengraitė- 
mis.

— Išbuvau virš dvejų mėty 
nlaisvėje ir karui pasibaigus, ne
norėjau namon grįžti, bet sąly
gos vertė, grįžau ir vėl į vargą 
patekau.

— Kur Juliau grįžai, į Lietu
vą ar Rusiją,— paklausiau aš jo.

— Norėjau grįžti Lietuvon, 
nes jau girdėjau, kad Lietuva 
buvo apsiskelbus nepriklausomy
bę, kad kūrėsi lietuviška valdžia 
ir kariuomenė. Tokius gandus
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manę?&. Taip, nesitikėjau gyvas ir žinias patyriau Viennoje bu-

TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA TARP KALNŲ, LANKŲ... 
Gražus didžiausios Lietuvos upės Nemuno vaizdas ties Balbieriš
kiu. Tokiais puošniais vaizdais yra išdabintos visos Nemuno pa
krantės. Jos žavi kiekvieną, kuris tik gauna Nemuno krantus 
pamatyti. — Tsb.

turtų, partijų auginimu, bet val
stybės, tautos svarbius reikalus 
laiko antraeiliniais, nenuostabu 
tatai, — sakė jis, — toks gyve
nimas jau įkirėjo mums visiems, 
kad ir karščiausi partiniai fana
tikai, dabar jau supranta, kad 
dvikova, partinė siaura politika 
žalinga ne tik visuomenei, bet 
kartu ir mažai musų valstybei.

ber sveikas sugrįsti.
-e:Ar ilgai kovojai fronte, 

Juliau?; Kokiu budu į nelaisvę 
patękai? — paklausiau aš jo.

— Dar karo pradžioje buvom 
mobilizuoti su arkliais, išva
žiavom pervežimui provizijų ir 
rusų, — sakė jis. Tais laikais 
mobilizavo visus vyrus su ark
liais • ir vežimais. Išvažiavom 
kartu su tavo tėveliu, bastėmės'

damas. Bet į Lietuvą man iš 
karto nepavyko sugrįžti, jei bu
čiau važiavęs per Vokietiją, 
greitai savo tėvynę bučiau pa
siekęs, bet mus išsiuntė iš Ven- 
grijos per Karpatus. Atvykę į 
uenkiją, radom didelę suirutę, 
daug keblumų pervažiavimui per 
Lenkiją. Lenkijoj buvo pas- 
skelbta mobilizacija . Pilsudskio 

— _ — —---- - . legijonierių, lenkai lietuvius
su rusiį kariuomene, važiavom iš'kalbino stoti į lenkų kariuomenę, 

, ’'dino mus “broliais” ir pyko, 
kUv-'At atsisakydavom stoti į 
jųjų ./i j onus; arba, kaip at- 
mesdavom lenkų “brolybę”.

Padėtis musų buvo skandalin
ga. Aš vėl pajutau utėlių, bado i 
ir skdrdo pavojų. Geležinkeliai i 
sudaryti, stigo vagonų, perva
žiavimas neįmanomas, nes trau
kiniai buvo naudojami lenkų ka-. 
riuomenės reikalams, demobili-' 
zuotų vokiečių išvežimui iš Len
kijos, kurie tenai buvo pasilikę.

— Keliavau pėsčias ir tavori- |<as ruSų kariuomenėj, gavau to- 
■ mu traukiniu pavažiuodavau, kį pa£ laipsnį Lietuvos kariuo- 

9 \ kartais pasažieriniu traukiniu i ... - -Nelaisvei© Radau pasitaikydavo važiuoti. Bet vie-
' m J -• dieną lenkai norėjo sulaikytiLaisvę, lurcjau GU” mane. Aš bandžiau pasprukti,

— vuc T ijie mane su^avo ir areštavo, į-
IU3 L^clIiyUo i kalinio ūkininko kamaroje, bet

— Patekę į nelaisvę nudžiu- sargybiniui užmigus, pasprukau 
gom,-- nes žinojom, kad paliksim iš nelaisvės, vargais negalais pa- 
gyvi jei badu nenumirsim, — sa-j bėgau į pietinę Rusiją (Ukrai- 
kė Julius. Bet deja, kitų belais-j ną), bet tenai patekau į rusų re
viu buitis buvo skandalinga, be- i voliucijos audrą, radau Gen. De- 
laisvęi dirbo kaip mulai, pusba- nikino ir Kelčako armijas, kovo- 
džiai-gyveno, nes nei austrai, I jančias su bolševikais. Vėl bu- 
nei.vengrai neturėjo maisto, be-!vo bėda. Baltagvardiečiai reika- 
laisyius ma:tino žolės sriuba, • lavo. kad kariaučiau su jais 
duodavo po mažą gabalėlį duo- prieš bolševiku 
nos; žodžiu, davė tiek maiši o, i kariauti, f 
kad žmogus nenumirtų iš bado. | bėgau, bet nuo “vilko

Aš buvau laimingas, Vla- m^as užbėgau ant “meškos”, pa
dai-, --r- pareiškė mano kolega Ju-! tekau į bolševikų armijos eiles, 
liūs. Patekęs nelaisvėn, buvau i Pagaliau pabėgau nuo bolševi- 
vyr. puskarininku. Laike nu- ■ kų, norėjau surasti lietuvių or- 
klaušmėjimų, surašymo vardų ir ganizuojamus pulkus, buvau gir- 
tautybės paimtų rusų kareivių į dėjęs, kad lietuviai kareiviai ir 
nelaisvę, aš neslėpiau savo tau-! kariai organizavo savo pulkus 
tybės ir savo jausmų, nerodžiau Rusijoj. Norėjau pasiekti Khar- 
simpatijų Rusijos Caro valdžiai, kovą ir Odesą, bet bolševikai jau 
rusams, tatai vienas iš kariu, 
vengras didikas, kuris buvo Pul
kininkas, mane išskyrė iš belais
vių, nusiuntė mane į savo dvarą 
Vengri j on tarnauti, — veltui 
dirbti.

Tenai iš pradžių buvau veži
kas ponios Pulkininkienės, vėliau vą ligi Varšuvos 
ji mane pamėgo, tapau jos ru- kada tavoriniu traukiniu, arba, 
mų tarnas ir tankiai jos kolega, rusų valstiečio pavėžinamas ke- 
Pulkįninkienė mėgo juokus, pa- liavau. Varšuvoje gavau trau- 
sakas, buvo linlfsma, romantiška kinį į Gardiną, o iš Gardino pės- 
ir rhuzikališka, tikra aristokratė, | čias namo parėjau, nes tada bu- 
maloni; ir man buvo gera; tenai' vau savo krašte. Privargau la-

vienos valstijos (gubernijos) į 
kita.- Pagaliau 1915 m. rusams 
besitraukiant atgal nuo Prūsi
jos,, buvau mobilizuotas, tapau 
kareiviu. Pamokino mus šaudy
ti ir pasiuntė į frontą.

—^’Man teko kariauti 
kiečiais Lenkijoj, vėliau 
rė musų pulkas karpatų 
se kur kovojom su austrais ir 
vengrais; bendrai karo fronte iš
buvau arti metą laiko, karpatuo- 
se vienam mūšy netikėtai-buvom 
vengrų. apsupti ir paimti į ne-

su vo- 
atsidu- 
kalnuo-

aš nenorėjau 
tatai gavęs progą pa- 

•” bėgda-

bai, mano kelionė iš Vengrijos 
užtruko apie 5 mėnesius. Buvo 
pavasaris, keliai blogi, daug van
denų, nuplyšo mano batai, pus
basis namo sugrįžau.

Kūrėm Valstybę, 
Savo Kariuomenę
— Grįžęs namo, stojau sava

noriu prie lietuviškos kariuome
nės, nes aš jaučiau pareigą sto
ti į savąją kariuomenę, nepai
sant to, kad karinis gyvenimas, 
uniforma man jau buvo įkirėję 
per arti 5 metus, bet buvo gyvas 

| reikalas gelbėti nepriklausomy
bę; o Lietuvą jau buvo užpuolę 
neprieteliai, kovojo lietuviai su 

| Gen. Bertmonto-Avalovo i r 
i Goltz, — vokiečių baronų ir ru- 
' sų bendrą baltgvard iečių armiją, 
įkuria Gen. Goltz vedė Lietuvon; 
taigi aš buvau vyr. puskarinin-

čiau pasidaręs sau gerą karjierą 
kariuomenėje; kaip kurie kariai 
vykdindami perversmus, patai
kaudami krikščionių demokratų 
ir dabar tautininkų valdžioms, 
greitu laiku iškilo, pulkininkais 
ir generolais tapo. Yra ir tokių 
karių, kurie per savo gabumus, 
pasižymėjimus pasiekė aukštų 
vietų, pavyzdin, musų kaimynas, 
Julius Čaplikas iš Vinkšninių, 
atsimeni jį, Vladai, kartu au
gom, dabar jis jau generolas, 
Prezidento paskirtas vidaus rei
kalų Ministeriu. Puikus žmo-r 
gus ir buvo geras karys, karei
viai jį mylėjo.

sa-

Partijų Vadų 
Nuopelnai

— Vladai, pikta mums iš
lies žiūrint į musų vadų darbus, 
sakė man kolega, Julius. Juk 
žinai kaip buvo pravesta žemės 
reforma, kiek žalos, padaryta 
liaudžiai ir valstybei, žemės re
formą St. Seimas žadėjo praves
ti neva tam, kad aprūpinus sa
vanorius bežemius ir mažaže
mius, bet deja, išrinktas krikš
čionių demokratų partijos Sei
mas, pakeitė žemės reformą, 
vykdė taip, kaip kai kuriuos 
žeme, — palivarkėliais aprupi-

buvo išvaikę lietuvius, pakrikdę 
jųjų pulkus, arba privertė su 
bolševikais kariauti prieš balta
gvardiečius. Daugumas lietuvių 
kareivių ir karių jau buvo su
grįžę Lietuvon.

Vėl grįžau atgal, per Kharko- 
; pėsčias, kaip
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menėj, padėjau organizuoti, la
vinti lietuvius kareivius.

— Tie laikai, Vladai, buvo tra- 
gingi, — sakė Julius Remeika. 
Mes kūrėm valstybę, organiza- 
vom kariuomenę, bet retas kuris 
tikėjom, kad pasieksim savo 
tikslą, kad išgelbėsim Lietuvos 
nepriklausomybę. Lietuva buvo 
nualinta, viskas sunaikinta, val
džia neturėjo pinigų, stigo^ gink
lų, maisto pavalgydinimui karei
vių, neturėjom avalinių ir unifor 
mų naujokams; dar su valgiu 
buvo pusė bėdos, kareiviai nuei
davo į kaimą, ar mieste, ir gau
davo nors sykį į dieną pas gyve n 
tojus pavalgyti, nors duonos 
šmotą, bet aršiausia buvo, kad 
basiems be šautuvų kareiviams, 
su sermėgomis apsirengusiems 
teko maršuoti, mokinti kariškų 
pratimų. Tatai upas buvo blo
gas.

— Laimė buvo musų, kad mes 
jus, broliai, turėjom Ameriko
je, — sakė Julius. Jei ne jųsų 
pagelba suteikta aukomis ir pa
skola, jei ne jųsų doleriai, tai 
musų pastangos butų buvę vel
tui. Bet kuomet gavom pinigų 
iš Amerikos, nusipirkom Franci- 
joj francuziškų ir amerikoniškų 
kariuomenei rūbų, avalinių ir 
ginklų, maisto ir kitokių karo 
reikalams daiktų, tuomet pakilo 
musų upas ir pasiryžimas, pra
dėjom drąsiau ir pasekmingiau 
veikti ir kovoti su bolševikais, 
lenkais ir vokiečiais.

— Buvau trumpan terminui 
pasidavęs savanoris į kariuome
nę. Turėjau progą stoti į karo 
mokyklą ir tapti kariu, bet įkirė
jo man gyvenimas kariuomenėj, 
pasibaigus terminui, išėjau į 
atsargą, grįžau prie ūkio ir ra
mesnio gyvenimo.

—- Ar nesigaili, Juliau, juk jei 
butai įstojęs karo mokyklon, da
bar gal jau butai buvęs Pulki
ninku ar Generolu! — pastebė
jau aš.

— Tas tiesa, Vladai, buvo pro
gų man, tikrai gailiuosi. Bet ži
nai, karas man buvo įkirėjęs, ka
rio uniforma man buvo sunki, 
dėlto nusprendžiau grįžti prie 
žemės — kaimo ramaus gyveni
mo, ką ir padariau.

— Taip, dabar aš suprantu, —
sakė jis, — kad bučiau turėjęs 

J geresnį gyvenimą, jeigu bučiau 
£ užbaigęs karo mokyklą, gal bū

Pasakvk Man Kain l“us’-° liaudį> mažažemius ir ,be- JL aortivy n. iriau iYd,ip 1 žemius pamiršo, davė jiems kas 
atliko. O ta žemės pagreitinta 
reforma davė nelaimę mums, iš- 
gązdino sulenkėjusius dvarpo? 
nius, pastarieji parsišaukė Pil
sudskį, atėmė iš Lietuvos treč
dalį žemių begelbėdami lenkų 
dvarininkus.

— Aš visu laiku buvau nepar
tinis, bet deja, pagyvenęs prie 
krikščionių demokratų valdžios, 
tapau liaudininkų pasekėju, — 
sakė jis. Išrinkom liaudininkų 
valdžią, — Seimą, pastarieji bu
vo gerų norų žmonės, bet dideli 
idealistai, svajotojai, plačios de
mokratijos šalininkai; o musų 
krašte mažai žmonių suprato 
reikšmę ir svarbą plačios demo
kratijos, — aiškino jis. Liau
dininkai buvo labai nepraktiški 
politikai, žiopli, ištižėliai, dėlto' 
ir neišlaikė valdžios savo ranko
se. Kunigų šalininkai ir kaip 
kurie dvarponiai, konspiravo ir 
su pagelba jiems palan
kių karininkų, Plechavičių ir'ki
tų, nuvertė Griniaus valdžią. To 
perversmo pasėkos buvo blogos.

— Taip aš žinau, Juliau, bet 
mes Amerikoje gyvenanti lietu
viai ligi šiol negalim suprasti 
kodėl krikščionys a demokratai 
nepaėmė valdžios į savo rankas 
po nuvertimui Griniaus-Sleževi- 
čiaus valdžios? — paklausiau aš 
jo.

— Jie Vladai negalėjo to pa
daryti — atsakė Julius. Kunigų 
šalininkai žinojo visuomenės nu
sistatymą, bijojo kito sukilimo, 
dėlto pavedė tautininkams suda
ryti valdžią, krikdemai mane, 
kad tautininkus galės kontro
liuoti, kad tautininkai pataikaus 
kuniginiams, o pastarieji pasiel
gė priešingai, dabar krikščio
nys demokratai, daugumas kuni
gų, stovi kartu su liaudininkais 
ir socialistais opozicijoj.

— Tautininkų valdžia padarė 
daug gero, ypač ūkininkams, 
tvirta valdžia musų krašte būti
nai buvo reikalinga, nes palai
dumas buvo betvarkės paseka. 
Bet deja, tautininkai neturėjo 
partijos, užtektinai žmonių už
imti valdžioje vietas, o liaudinin
kams ir krikščionims demokra
tams pasitikėti negalėjo, tatai 
prie tautininkų valdžios nemažai 
paliko krikdemų karieristų, pa
liko kaip kurie ir socialistai ir 
vėliau atėjo liaudininkai, kurie 
nebuvo partiniai fanatikai, bet 
nrie šitų tautiškai nusiteikusių 
žmonių,atėjo visoki karieristai, 
tautininkais apsimetėliai, žodžiu, 
dabartinėje valdžioje yra daug 
gerų, bet vra ir blogų žmonių; 
greta to, karo vadovybėje yra 
politikaujančių karių, kurie pa-

Dabar Jus Amerikoj 
Gyvenat?

— Aš manau, kad nors Ame- 
rike blogi laikai, bet jųsų gyve
nimas gal labai geras, — paklau
sė jis.

— Ne, Juliau, — pareiškiau 
aš, — nepavydėtinas musų gy
venimas Amerikoj. Vargstam 
ir mes, ekonominis krizis, ne
praktiška buvusi valdžia, pastatė 
mus į skandalingą ekonominę 
buitį. Pražuvo daug musų tau
pyto turto įvairiuose investmen- 
tuose, siaučia bedarbė, virš 10 
milijonų bedarbių Amerikoje; 
žodžiu, Amerikos lietuvių gyve
nimas nepavydėtinas.

— Bet pats Vladai esi valdi
ninkas, tau gal nebloga gyventi?

— Priešingai, Juliau, palietė 
ir mus depresija. Tiesa, esu tre
čios kategorijos valdininku ge
ležinkelių administracijoj, bet 
musų krašte tarnyba transporto 
ir susisiekimo srity ne valdiška, 
tatai turim blogesnes sąlygas 
nesgu jūsų valdininkai, ar kitų 
kraštų Europoje.

— O kaip Amerikos lietuviai 
gyvena dvasiniu, tautinės kultū
ros atžvilgiu, ar dar neištautė- 
jo? — teiravosi jis.

— Visokių yra. Sąmoninges- 
nieji lietuviai, kurie apsišvietę, 
tai tie išaugino lietuviškoj dva- 
soj vaikus, payzdingiau gyvena, 
geresni lietuviai. Yra ir tokių, 
kurie neišmoko lietuviškai, pa
miršo savo kalbą, tokių lietuvių 
vaikai suamerikonėjo. Bendrai, 
musų lietuvių padėtis tautiniu 
atžvilgiu bloga, — aiškinau aš. 
Stinga rimtų vadų, rimtos orga
nizacinės akcijos; partinės riete
nos demoralizuoja lygiai taip 
kaip pas jus Lietuvoje. Del sto
kos tautinės vienybės, lietuvystė 
labai daug nukentėjo ir daug 
nukentės.

— Taigi, Vladai, kas aršiau
sia, — sakė jis, — ir pas mus 
partinė kova skaldo mus, demo
ralizuoja. Ir musų vadai daugu
moje nepraktiški, vieton vienyti 
lietuvių mažą tautą, ardo vieny
bę. Juk dabartinė nelemta, 
pseudo diktatūra ir cenzūra, tai 
paseka musų partijų vadų veiks
mų! — pareiškė jis piktu tonu. 
Demagogų, siaurapročių nestin-

i ga ir pas mus, Vladai.
— Nenormali politiška padė

tis labai atsiliepia į musų kraš
to ūkio pramonę, pakenkia eko
nominiu atžvilgiu, — sakė jis. 
Partijų vadai rūpinosi savo poli
tiškos karieros tikslais, krovimu

diktuoja vyriausybei programą, 
priverčia Ministerį Pirmininką 
ir patį Prezidentą, p. Smetoną 
jųjų reikalavimų klausyti. Mu
sų manymu, p. Smetona neblo
gas, taipgi, p. Tūbelis ir kiti 
Ministerial rūpinasi, bet tankiai 
jųjų rankos buna surištos.

— Taip, tokią nuomonę turi 
daugumas jūsų krašto piliečių— 
pareiškiau aš. Girdėjau tokių 
kalbų labai daug. Bloga, vai- • 
stybei nesveika tokia padėtis.

— Aišku, kad žalinga, Vladai. . 
Būtinai reikalingas Seimas, tik 
žinoma, ne toks kokius turėjo
me ! — pareiškė Julius. Perei
tuose Seimuose atstovai vieni 
kitus kiaulėmis vadino, juk ne 
viena moterėlė buvo į Seimą pa
tekusi. Seimas reikalingas, bet 
nepartinis, visų lietuviu bendrai 
rikalus suprantantis.

— Neužilgio sulauksite Seimo 
— sakiau aš. Kaune būdamas 
patyriau, kad yra projektuoja
mi nauji Seimo rinkimai. Esu 
tos nuomonės, kad rinkimai ne
bus toki kaip seniau buvo, Ju
liau, partiniams politikieriams 
nepatiks, bet liaudžiai ir valsty
bei toks Seimas gal bus naudin
gas.

— Taigi, tokius gandus gir
dėjom, bet kas gi težino, kaip 
ir kada Seimas bus renkamas,— 
pareiškė Julius beviltiškai.

— Esu patyręs, kad partinė 
politika, politiškas susigrupavi- 
mas tebėra Lietuvoje, pastebė
jau aš. Kyla klausimas, daleis- 
kim, kad jei butų leista laisvai 
partijoms statyti kandidatus į 
Seimą, kuri partija laimėtų?

— Sunku pasakyti, Vladai, ta- 
čiaus aš manau, kad liaudinin
kai laimėtų daugumą atstovų, 
jeigu butų laisvi partiniai rinki
mai, — atsakė Julius.

— Bet juk krikščionys demo
kratai yra daugumoje, liaudinin- 
xai pakrikę, susidemoralizavę, o’ 
tautininkai nelabai populiariški, 
dabar laikams pablogėjus; aš 
manau, kad krikščionys demo
kratai daugiausia laimėjimų tu

— Ne, Vladai, krikdemai įta
kos Lietuvoje mažai turi pilie
čiuose, — sakė jis. Mes dar ne
pamiršom krikdemų va d 4 ;o lai 
kų. Tautininkai, taip, dabar ne
populiarus, bet visviena jie dau
giau laimėtų negu krikdemai; 
tikėk man, Vladai, liaudininkai 
daugiausia laimėtų.

Aišku, aš pastebėjau Juliaus 
pareiškimams, nes mačiau, kad 
jis rimtai ir praktiškai orientuo
jasi, pažįsta savo krašto piliečių 
nusistatymą. Tokią nuomonę 
girdėjau ir kitų ūkininkų, pana
šiai ir miestuose žmonės atsilie
pia, bet labiausiai įsitikinau ku
nigų nuomonės pareiškimu, bū
damas svečiuose pas Nemunai
čio gerb. kleboną kun. Adelber- 
tą želnį, teko mums keliems 
prie skan?ų pietų kalbėtis p< ’ tiš
ka tema; po atlaidų klebonai už
kandžiaudami, nuoširdžiai su 
manim kalbėjosi, jie man pareiš
kė, kad krikščionys demokra
tams mažai šansų vra Seimo 
rinkimus laimėti. Alytaus kle
bonas kun. Paulavičius, kuris y- 
ra žymus krikščioniu demokratų 
partijos simpatikas ir šulas, pa
reiškė, kad jei butų laisvi rinki
mai kaip seniau buvo, tai liaudi
ninkai laimėtų. Jis prie to pa
reiškimo dar pridūrė, sakyda
mas: ponas amerikieti. Lietuvo
je laisvamanvbė. bedievybė, so
cialistai ir kitokį radikalai kai™ 
grvbai no lietaus d virsta, ypač 
prie dabartinės tautininku val
džios, kuri neva katalikiška.

Mano kolega Julius kitain aiš
kino bedievybę jis sakė, kad iŠ- 
dvl^avimas vra priežastimi be
dievybės Lietuvoje. \š ir pats 
esu tokios nuomonės.

(Bus daugiau)
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PASIBAIGĖ LIETUVOS-VOKIETIJOS
■ DERYBOS

Po pustrečių metų užsitę- tis. Per šias derybas dau- 
susio Lietuvos-Vokietijos tingiausia sunkumų buvo sukė- 
kiškojo karo, kurio metu lęs laisvo prekių supirkinė- 
Lietuva ir visa lietuvių tau- jimo Lietuvoje klausimas, 
ta parodė nepalaužiamą at- nes tokiam supirkinėjimui iš 

vokiečių pusės buvo skiria
ma daug reikšmės.

Naujoje sutartyje mažojo 
pasienio susisiekimas apima 
tiktai 10 kilometrų pasienio 
zoną, kurioje bus leidžiama 
prekiauti mažais kiekiais. 
Tai prekybai iš abiejų pusių 
sustatyti ir prekių są
rašai. Be to, pagal šią 
s u t a r tį, vokiečiai pripa
žįsta Lietuvos gyvulių prie
žiūrą tiek savo įvežimui iš

kiškoj o karo

nis komitetas pasiuntė Litvino- 
vui Molotovo ir Stalino pasirašy
tą pasveikinimą, kuriame, tarp 

■kitko, sakoma: “Jūsų 60 metų 
sukakties dieną Sovietų liaudies 
komisarų taryba ir komunistų 
partijos centralinis komitetas 
sveikina jus, kaipo vyriausiąjį 
bolševikų partijos veikėją, Sovie
tų diplomatijos vadovą ir nuola
tinį kovotoją prieš karą už taiką 
visų'dirbančiųjų labui. Linkėda
mi sveikatos ir tolesnio pasiseki
mo darbe, liaudies komisarų ta
ryba ir komunistų partijos cen
tralinis komitetas reiškia įsitiki
nimą, kad Sovietų diplomatija 
garbingai atliks savo uždavinius, 
gindama taikos reikalų musų di
džiosios tėvynės ir viso pasaulio
dirbančiųjų naudai”.

* . Sovietų Sąjungos centralinis 
vykdomasis komitetas nutarė 60 
metų sukaktuvių proga apdova
noti Litvinovą už jo nuopelnus

LIETUVOS LANGAS Į PLATŲJĮ PASAULĮ
Tai garsaus Klaipėdos miesto bendras vaizdas, čia yra vienintelis Lietuvos uostas, kuris kasmet 
smarkiai auga ir musų senąjai tėvynei turi labai didelės visokiariopos reikšmės. Kai užjūrių lietu- kovojant dėl taikos Lenino ordi- 
viai atplaukia į savo senąją tėvynę, jie pirmiausia sustoja Klaipėdos uoste ir mieste. ' j nu.

sparumą, vasario mėnesio 
pabaigoje, kaip žinoma, pa
tys vokiečiai Lietuvai pasiū
lė prekybos derybas. Lietu
va pasiūlymą, priėmė. Šių 
derybų tikslas buvo tarp a- 
biejų kraštų sutvarkyti pa
irusius ūkiškus santykius. 
Derybos buvo pradėtos kovo 
mėnesio pabaigoje Berlyne. 
Nors jose iš pradžių buvo 
nusistatyta liesti tiktai gry
nai ūkiškus klausimus, bet__ _________ c_______
pačioje derybų eigoje vo- Lietuvos, tiek Lietuvos pre- 
kiečiai į ūkiškus reikalus kėms einančioms per Vokie- 
ėmė maišyti ir politinius.'ti ją tranzitu.
Tad suprantama, kad kurį Toliau, Vokietija sutinka 
laiką derybos neturėjo to sviestą* pirkti Lietuvoje be- 
sklandumo, kurio iš pradžių tarpiaį įg “Pienocentro”. Tik 
abi pusės laukė. Kilusiems1 
nesklandumams išaiškinti
Lietuvos-Vokietijos preky- Į pirRti per įvairias privačias 
bos derybos kuriam laikui,yietos ukiškas organizacijas., 
net reikėjo pertraukti. Ta- Lietuvos kiaulių įvežimui į 
čiau birželio mėn. 30 d. jos. Vokietiją klausimui iš abie- 
vėl buvo atnaujintos ir šį 
kartą jau pasiekė laimingo 
galo: abi pusės rupimais 
klausimais susitarė.

Visa sutartis, kuri galios 
vienierius metus, o vėliau 
galės būti pratęsta, apima 
šešetą atskirų susitarimų. 
Derybų protokolas pasira
šytas liepos pabaigoje. 
Drauge pasirašoma ir sutar-

10% Klaipėdos krašte gami
namo sūrio vokiečiai nori

jų pusių per derybas buvo 
skiriama daug dėmesio. 
Šuo reikalu taip pat buvo 
prieitas susitarimas, kuris 
patenkina abi puses. Raguo
čių galvijų supirkinėjimo 
klausimas sutartyje visai 
nepaliestas. Atsiskaitymo už 
prekes tvarka smulkiai ir 
aiškiai nustatyta atskiru 
susitarimu.

BRANGUS AMERIKOS LIETUVIAI!

bent arčiau 
kultūrinėje,

su valdžios

ypač parašytos lengva kalba, nes anglų kalba yra visiems stucĮpn- 
tams privaloma ir angliškų knygų Lietuvoje net ir pirkti sunku 
gauti. * *

Mes prašytume knygas J aukojančius asmenis bei organizaci
jas pristatyti jas į artimiausį Lietuvos konsulatą Amerikoje, o su 
konsulatais mes tiesioginiai .susitarsime del jų pervežimo į Lietu-

Tikėdami, kad šis atsišaukimas bus Tamstų palankiai sutik
tas ir kad Tamstos nuoširdžiai padėsite mokslo ir žinių ieškan
čiai Lietuvos jaunuomenei, liekame su pagarba, <

‘ E. Galvanauskas, Rektorius
i Dr. J. Pajaujis, Reikalų Vedėjas 

J. K. Gasiunas, Knygininkas.

i

SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAS
Mes galime suprasti kokią 

svarbią rolę lošia įvairių partijų 
seimai paskirdami savo atstovus 
į prezidento urėdą, kuomet <ma- 
tome kokią milžinišką galią turi 
Suv. Valstijų prezidentas, galva 
federalės valdžios išpildomojo 
departamento. Yra dvi kitos" at
skiros valdžios dalys — įstatym- 
davystinė, kuri pavesta Suv. Vai. 
Kongresui ir teisdarystinė, ku
rios gale pavesta Aukščiausiam 
Teismui ir mažesnięrp^ teis
mams. šios šalies balsuotojai 
neprisideda prie paskyrimo fe- 
deralių teisdarių. Juos preziden
tas paskiria su pritarimu Sena
to. Atstovų. Buto ir Senato na
riai renkami kiekvienoje vąlsti- 
joje, ir jų išrinkimas. interesuo
ja tik tų valstijų vietinius ■ gy
ventojus. Bet kitas dalykas, kuo
met prezidentas ir vice-prezįden-| 
tas šitų Suv. Valstijų yra renka-1 
mi. Tai jau šitas reikalas liečia 
visą tautą, nes jų paskyrimas 
pamaino vedimą visų • tautiškų 
reikalų. *

Sulig konstitucijos išpildomoji 
galia pavesta Suv. Valstijų pre
zidentui. Jis nėra atsakomu 
šios šalies Kongresui, nors jį ir 
galima prašalinti iš urėdo ant į- 
skundimų ir pasmerkimų už ša
lies išdavimą, papirkimus ir ki
tus didelius prasižengimus ir 
klastas. Visoje Amerikos istori
joje turime tik vieną tokį atsi
tikimą, tai buvo įkaitintas An
drew Johnson, bet buvo išteisin-

Tamstų senoji tėvynė Lietuva, atgavusi nepriklausomybę, tu
rėjo veik viską kurti ir steigti naujai.

Daugelis dalykų lietuvių darbštumo ir gausios Amerikos lie
tuvių paramos dėka jau yra padaryta; bet dar labai daug kas 
tenka naujai steigti bei tobulinti, kad pasivyti arba 
prisiartinti prie aukštosios civilizacijos tautų, tiek 
tiek ekonominėje srityje.

Taip prieš porą metų atskirų asmenų iniciatyva
parama buvo įsteigta pirmoji ir vienintelė Lietuvoje aukštoji pre
kybos mokykla — Prekybos Institutas Klaipėdoje (Business Col
lege). šiame Institute yra dėstomi visi dalykai, kurie yra moko
mi ir užsienių aukštuosiose prekybos mokyklose, kaip tai: biznio 
administracija, ekonomika, ekonominė, geografija, teisė, trans
portas, draudimas, prekybinis skaičiavimas, buhalterija, mašinraš
tis, stenografija ir panašus kiti komerciniai dalykai bei svetimos 
kalbos.

Norinčiam komercinius mokslus studijuoti dabar nebereika
linga važiuoti į svetimas valstybes ir išvežti dideles sumas pini
gų. Ir studijuoti dabar gali daug didesnis skaičius, nes savoje 
šalyje yra daug pigiau, daugelis studentų nuo mokesčio už mokslą 
visai atleidžiami, o neturtingiems duodamos net stipendijos pragy
venimui. Institutas turi sav knygyną ir skaityklą. Bet iškarto su
sipirkti visas reikiamas knygas bei išsirašyti savąja ir daugelį 
svetimomis kalbomis išeinančių laikraščių*bei žurnalų (magazinų) 
Jabaį brangiai kaštuoja ir mes visko padaryt neišgalime.

žinodami didelį Amerikos lietuvių duosnumą ir aukas įvai
riems Lietuvos reikalams praeityje, tikime, kad Tamstos neatsi
sakysite ir mums padėti, išrašydami Prekybos Institutui Klaipė
doje Amerikoje išeinančių laikraščų bei žurnalų (magazinų) ir pa
aukodami vieną kitą anglišką knygą.

Labai gražią pradžią jau yra padaręs p. J. Kripaitis iš Ann 
Arbor, Mich., kuris užprenumeravo mums “Literary Digest” ir 
per Lietuvos Konsulatą Naujorke yra mums prisiuntęs apie 70 
įvairaus turinio angliškų knygų.

Naudingiausios knygos, žinoma, mums butų iš tų dalykų, ku
rie yra Institute dėstomi, bet tiks ir bet kokios kitos knygos,

Prezidentas turi būti vyriau
siu komandierium Suv.. Valstijų 
armijos ir laivyno ir milicijos at
skirų valstijų, kada yra tas pa
šaukta į aktyviską Suv. Valstijų 
tarnystę. Jis turi galią suteik
ti pabaudimus ar dovanojimus, 
prasikaltimų priešais Suv. Val
stijas. Jis turi galią daryti su
tartis su svetimomis šalimis su 
išlyga, kad du trečdaliai esančių 
senatorių sutinka. Jis paskiria 
taipgi (su patarimu bei pritari
mu Senato) ambasadorius iraki- 
tus viešus ministerius ir konsu
lus, Aukščiausiojo Teismo teisė
jus ir visus kitus Suv. Valstijų 
valdininkus, kurių paskyrimas 
nėra čia kitoniškai patvarkytas. 
Jis priima svetimus ministerius* 
Jis gali sušaukti vieną arba abu 
Kongreso butus ekstra sesijoje. 
Laikas nuo laiko davinėti iKon- 
gresui informacijas apie palies 
stovį ir tarti tokius sumanymus, 
kokius jis matytų reikalingus ir 
naudingus.. Gali nesutikt pasira
šyti po įstatymu Kongreso pra-t 
vestų, bet jo “veto” gali įšnai- 
kinti du trečdaliai balsų abiejų 
butų.

Apart viršminėtų galių, prezi
dentas dar turi kitų galių, ku
rias jam duoda^ tradicija ir pri
pratimas. Konstitucija neduoda 
prezidentui įstatymdavvstės ga
lios, bet praktikoje, jis žymiai

PASAULINĖS
IR

A. PRAPUOLENIS

KALBOS KLAUSIMAS 
ESPERANTO

(Tęsinys)
Kiek daug brangaus laiko žmogus skiria svetimoms kalboms 

mokytis... Kiek energijos ir sveikatos išeikvoja neproduktingam 
darbui. Vis ruošiasi gyvenimui, kad geriau galėtų naudotis kul
tūros laimėjimais, džiaugtis literatūros kuriniais. Juk svetimie
ji turi susikrovę daug literatūros gėrybių, tik naudokis. O no
rint jomis pasinaudoti, reikia išmokti ne tik kalbos, bfet ir pro sve
timųjų akinius į visa žvelgti, reikia taip mintyti, taip galvoti, kaip 
jie, svetimieji, nori. Ir visi ruošiasi, kopia, kaip į užburtą aukso 
kalną, ir tik mažas procentas, su ypatingais gabumais, pasiekia 
tikslo. Visi kiti atsimena kiek žodžių vieną kitą taisyklę, na ir, 
daugiausia, su žodynu paskaito lengvesnio turinio raštą. Bet įdo
mu tai, kad visi didžiuojasi daug kalbų moką. Kai kas net išmoks
linimo laipsnį nustato svetimų kalbų mokėjimu. Susidaro nuomo- 
Yiė, kad savoji kalba nereikalinga, kad iŠ jos maža naudos. Taip 
garbindami svetimąsias kalbas, savąją gerai išmokti per mažai 
rūpinasi. Ta energija ir laikas, kurie skiriami svetimom kalbom 
mokytis, turėtų būti sunaudoti savajai kalbai geriau pažinti ir 
realiesiems mokslams. O svetimąsias kalbas gali atstoti Esp. 
kalba.

Kai kas pasako, kad Esperanto kalbos kultūriniai turtai ma
ži. Vyriausybės į mokyklas maža kur įvedančios E. kalbą. Ir pa
galiau manoma, kad susitarusios kelių valstybių vyriausybės gali 
Esp. kalbą, papildyti, ręfprinuotį:fe..fct,.^4i>

Esp. kalbos egzistavimo laikas, palyginti su kitomis kalbo
mis, gana trumputis, vos 50 metų. Tad jos ir literatūriniai tur
tai negali būti dideli. Tačiau E. kalba yra daug pasiekusi, ir li
teratūrinių jau turi nemaža. Įžymesniųjų klasikų kuriniai išvers
ti į Esp. kalbą. Yra jau ir originalinių literatūros kurinių. Lite- 
terturinių turtų kiekis labai priklauso ir nuo paklausos, nuo pa
reikalavimo.

Jei bus didesnis pareikalavimas, bus didesnis ir pasiūlymas, 
juo daugiau literatūros bus galima išleisti, juo ji bus pigesnė 
visiems prieinamesnė.

Prieš įvedant E. kalbos mokymą į mokyklas, reikia pasirūk
ti, reikia, kad kalba butų plačiau vartojama gyvenime. Beabejo, 
anksčiau ar vėliau, vyriausybės susitars ir E. kalbą reformuotų 
ar naują suprojektavusios pasiųlytų mokytis — negalima. Tai 
ne vyriausybių paskirtis.

Kai kas prikiša, kad esperantininkai esą užsispyrėliai ir ki
tokį. Dėl ko jie būtinai siūlo Esp. kalbą, o ne kurią kitą. Rodos 
visiems, kaip diena aišku, kad pasaulinė kalba negali būti nė vie
na tautinių kalbų. Kalba turi derintis prie gyvenimo. Turi būti 
žiūrima ir to, kad visų tautybių žmonių kalbos padargai, gerklė ir 
liežuvis, galėtų tinkamai visus kalbos garsus ištarti. Kilminių 
kalbų rašybos garsai, pav., č, — š, — ž, — s, — z, — b, — p, — 
g, — k, —rin, — n ir kiti susilieja, ir jei tokios priebalsės turi le
miamos reikšmės žodžiui arba sakiniui, tai sunku susikalbėti. O 
telefonu susikalbėti jau tikras vargas. Esp. kalboj tokio garsų 
susiliejimo ir kitokių nelogiškumų nėra. E. kalbos garsus leng
vai ištaria visų tautų žmonės.

Po šimto kito metų Esp. kalba gali pakisti, gali įgauti kito
kių formų. Tiktai kalbos ugdymas ir jos pakitimai yra riboti ir 
pagrįsti. Pav., prancūzui nepatinka pavadinimas Esperanto ir 
pasiūlo pavadinti “Ido” ir kitokiu vardu. Anglas norės pavadin
ti “Anglie”. Dar kitas norės įvest naują prielinksnį ir pavadinti 
“Espo”. Panašių mėginimų jau buvo, bet kas iš to. Kalbos pa
grindas pasilieka tas pat. Visos kalbos tobulinamo? ir jų rašybos 
pagal reikalą reformuojamos. Mūsų kalbos rašyba, sako, esanti 
reformuotina. Tik šio klausimo nękelia prancūzai, turkai ar kiti, 
o mes patys. Ir kaip rašybos reformos komisija nuspręs, kokią 
rašybą priims, tai ir visi rašysime. E. kalbą ugdyti negali kuri 
viena tauta, nes toks ugdymas bei reforma butų šališka ir kitoms 
tautoms nepriimtina. Dėl to Esperanto kalbos ugdymo ir jos to
bulinimo atrama ir yra Tarptautinis Kalbos Komitetas, kuriam at
stovauja visos tautos. T. K. Komiteto priimtos pataisos visiems 
privalomos. Nesvarbu, ar T. K. Komitetas bus nepriklausoma 
institucija, kaip iki šiol, ar jų sudarys vyriausybių siųsti atstovai. 
Bet svarbu, kad yra įstaiga, kuri palaiko kalbos vieningumą ir 
saugo nuo nukrypimų. Jei Esp. kalboje ir butų kurių netobulu
mų, tai laikinas dalykas.

Priekaištai, kad Esperanto kalba negalinti būti tarptautinė 
kalba tik dėl to, kad esanti negyva ir dirbtinė, kritikos neišlaiko. 
Juk visos literatūrinės kalbos negyvos ir savotiškai dirbtinės. Kol 

v- . . . . T • t kalba yra kalbėtojų lupose, kol viena karta perduoda kalba kitaiuzsiemų reikalų komisaro fetvi,. kartai( tol ka]ba gyva. Kai žmoni surašo ’uvar.
žiaus sukaktuvėmis Sovietų Są-, gra™a^kos rėmais, tuomet kalba nustoja savo gyvumo. Toli- • . ■ Irnlnnci vvarvYYiacMO —_ __ —v j

kuomet jį remia didžiuma narių 
viena arba abiejų butų. Galin
gas prezidentas kartais yra Kon
greso vadu.

Diplomatiškuose reikaluose 
prezidento galia netik apima su
tartis ir pasitarimus, bet jis nu
stato visą pasielgimą su sveti
momis šalimis.

Teoretiškai, prezidentas ne
turi paisyt bile kokią partiją, bet 
praktikoje, jis yra vadu tos po
litiškos partijos, kuri jį išrinko į 
prezidento .urėdą. Jis. paskĄįą 
savo kabinetą ir kitus paskiria
mus valdininkus iš savo partijos; 
Jis prisiekęs pildyti savo parti
jos “ platformos” pažadėjimus. 
Iv šitoje rolėje prezidentas yra 
galingas.

Nors prezidentas ir turi mil
žinišką galią, bet negalima lygin
ti ją su diktatoriaus galia. Se
nato galia patikrinti arba atsa
kyti sutarimus ir paskyrimus, ką 
tankiai jis daro, kiek nors sulai
ko prezidento autoritetą. Kon
gresas ipilnai kontroliuoja visus 
finansiškus paskyrimus. Prezi
dentas tarnauja tik ant keturių 
metų. Antru kartu gali būti iš
rinktas. Tradicija, kuri dar nie
kad nesulaužyta yra ta, kad nei 
vienas prezidentas dar nėra tar
navęs trečią terminą.

Prezidento alga yra $75,000. į 
metus su $25,000. kelionių išlai
doms. Jo oficiališka gyvenimo 
vieta yra “Baltasis Namas” Wa
shingtone. Paskyrimai dėl sek
retorių, klerkų ir užlaikymas 
Baltuojo Namo pasiekia net 
$300,000 j metus.

Pagal Konstituciją, preziden
tas ir vice-prezidentas turi būti 
čia gimusieji piliečiai, turi būti 
35 mt. amžiaus, ir išbuvę per ke
turiolika metų gyventojais Suv. 
Valstijų.

Šių metų kontestas bus 37 nuo 
įsteigimo Suv. Valstijų kaipo 
nepriklausoma tauta. Pirmas 
prezidentas, Jurgis Washingto- 
nas neprigulėjo prie jokios parti
jos ir antras, John Adams, buvo 
federalistu. Pradedant su Tho
mas Jeffersonu 1800 m., demo
kratų partija laimėjo 8-nis rinki
mus, kuomet jų priešai tada 
“whigs” tris.

Istoriška bendrapriešystė tar
pe republikonų ir demokratų 
partijų prasidėjo 1861 m., kuo
met Abrahomas Lincolnas buvo 
išrinktas republikonų bilietu. 
Nuo tada republikonų partija 
davė net 14 savo partijos vyrų į 
prezidentus, kuomet demokratų 
partija tik šešis. — F.L.I.S.

Litvinovo Sukaktuvės
Maskva, VII 17 Elta. Ryšium 

su liepos 17 d. Sovietų Sąjungos

ir

nrisideda prie įstatymų sudary-l jungos liaudies komisarų taryba piesnis kalbos vystymasis, jos augimas eina gramatikos aprežto- 
mo. Tas ypatingai teisinga, 1 ir komunistų partijos.-centrai!-se taisyklėse. Visi reikiami žodžiai, naujadarai, gaunami iš esan-
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Sveikatos Skyrius 
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto 
------- o-------------------- -  

PATARIMAS SENESNIEMS ŽMONĖMS

APIE ĮVAIRIUS!DAIKTUS

au-žiūrėjimo. Kiekvienas 
tomobilio savininkas regu- 
lariškai duoda tą automobi
lių peržiūrėjimui, kuomet 
jiems mechanikas praneša, 
kad karas gerame padėjime, 
tai be jokios baimės jie jį to-

^iiiiiniiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^iiiiiiiiiiiiin
Nauji Energijos 

Šaltiniai
Žinomas anglų biologas ir 

filosofas natūralistas Heks
ly, kalbėdamas apie dabarti
nius energijos šaltinius, jų1 p 
nuolatinį išsekimą ir žmoni
jos ateities perspektyvas,

gija reikia perduoti į varto- 
jimd vietą, čia technika su
rištu su atsumu: dabartiniu 
srovės įtempimui 100.000 vol 
tų ąrovės negalima toliau 
perduoti, kaip apie 300 my

Dėl vėjo, tai racionališ-

VALSTYBĖS OPTIKAI
Nedaugiau Jums Reikia 

• Mokėti Už Musų

Musų Nuolatinis $5 Pasiū
lymas Inima Vieno Reginio, 
Pirmos Rūšies Baltus Len- 
sus Bile Stiprumo Jums 
Reikia su Rėmais ir

Atgal žiūrėdami į žymius1 
pagerėjimus sveikato* aplin
kybėse per pereitus šešias
dešimts metų, mes ištikro 
galime entuziastiškai žiūrėti 
į tai kas buvo atlikta. Bet 
mes turime atsiminti, kad(
musų progresas sveikatos liau varo. Bet visai kas ki- 
dalykuose daugiausia apėmė tas su stebuklingiausią iš 
mažų vaikų ir jaunųjų žmo-'visų mašinų — žmogaus ku- 
nių ligas ir tarpe tų sulai-Į nu. Ne taip tankiai girdi- 
kymą ligų ir mirčių. Mažai me apie žmones, kurie krei- 
to progreso mes padarėme pia tiek atydos į savo kūną 
kaslink ligų vėlesnio am- kiek kreipia į savo karą, 
žiaus.

Dauguma iš paprastų vė- ( žino kur rasti trukumų. Ir 
lesnio amžiaus ligų užpuola 
žmogų po valiai. Daugumo
je atsitikimų, sergantis vi
sai nei nepažysta pradinius 
ženklus ir apsireiškimus. 
Tai galėtinas daiktas, nes ___........................... ..
kartais greitas suėmimas Ii- ko bijotis, tai kokis žmogui kartų didesnę mechani-

aiuiiico pui opcnvj vao, > .v
tvirtina, kad energijos šalti- ^arn ^naudojimui oro^ sro-

Automobiliaus ekspertas

taip su gydytoju. Jį užinte- 
resuos smulkmeniškiausios 
informacijos apie tavo kūną 
ir sveikatą. Jeigu 
žiūrėj imu jis tau 
kad sveikata gera,

vės -tektų statyti virš 300 
i pėdiį ^aukštumo bokštus. Ta
čiau tas šiandienine techni
ka dar neįmanoma.

Saulės motorai pasirodė 
irgi nepraktiški, nes juos 
didinant, jie netenka savo 
naudingumo ir, be to, atsiei-j

jųiai baigia išsekti. Ta pačia 
proga jis kalba ir apie nau
jus energijos šaltinius, ku
rie ateityje turės suvaidinti 
svarbų vaidmenį.

Gamybos mechanizacija 
vyksta dideliu tempu. Heks
ly apskaičiavo, kad kiekvie-
nam JAV darbininkui tenka na dau^ brangiau, nei verta 
30 arklio jėgų. Turint gal- teikiamoji energija.
voje, kad 1 a. j. lygi 10 dar-Į Ateities energijos šalti-

AKINIUS!
12 STILIŲ

INIMANT VISKĄ 
Specialistų Optikų Pritaikomi

Galima išsirinkt iš 12 stilių, be rėmų, su rėmais ir Oksfordo! 

Didžiausia Vertė Mieste!

po per- bininkų raumenų jėgai, ma-jnlab anot Heksly, gludi aug- 
tome, kad Amerika greta 'meni j oje. Jis tvirtina, kad 
kiekvieno darbininko turi iš gyvų augalų, pigiu ir pa- 

. prastu vyksmu, galima gau
ti alkoholis — puiki degama 
medžiaga. Milžiniška ato
grąžų sričių augmenija lai
duoja žmonijai praktiškai 
neišsemiamą žaliavos atsar
gą. ' Pirmykščiai miškai ga
li neribotą kiekį augalų cuk- (-žmonių skaičių, negu dabar 
raus ir krakmolo, iš kurių 
specialinėse įmonėse lengva 
pagaminti spirito. Heksly 
nuomone, netolimoje atei
tyje atogrąžų miškai, jei ne apima 196,950,000 kvadrati- šiai, ateityje žmonijos išsi- 
visiškai pakeis anglies kasy-|mų mylių plotą. Du trečda- maitinimas priklausysiąs ne 
klas, tai bent nustums jas į'liu viso šito ploto vandenys, nuo kiekio maistingųjų au- 
antrą vietą.

praneša, 
kad nėr

gos, kuomet tik ji prasideda nuraminimas, 
gali ligą ant syk sugauti.

Kuomet žmogus pasiekia 
45 arba 50 metus vienas iš 
svarbiausių užduočių yra 
pasidavimas savęs gydytojui (kasmetinio sveikatos per- 
sykį į metus del pilno per- žiūrėjimo.

čių gramatikoje žodinių preišdėlių ir priesagų. Ir musų kalba 
jau iŠ dalies praranda tą gyvybiškumą, šiandien mokytis kalbos, 
kaip a.a. prof. Jablonskis patardavo, neiname į liaudį, pas pieme
nis, o mokomės iš knygų ir iš kalbininkų. Taip pat ir naujadarų 
pasirodyme pagal analogiją su kitais žodžiais.

Apskritai šiandien pasaulyje gyvų kalbų jau maža berastu
me. Pav., dabar abisinų, čigonų, viena kita laukinių tautelių kal
ba Afrikoj, Azijoj ir k. Bet šių kalbų niekas nesiųlo į tarptauti
nes, nors yra tikrai gyvos kalbos.

Kalba yra sutartiniai žmonių garsai sielos bučiai išreikšti. 
Taip pat sutartinai tų garsų ženklai mintį raštų kitiems perduoti. 
Susitarta garsų junginį — žodį aip rašyti ir visi taip rašome. O 
ar tas susitarimas yra gyvas, nedirbtinis ir logiškas? Visos kal
bos, kurių tenka mokytis iš knygų, yra jau negyvos ir dirbtinės 
tam tikru atžvilgiu.

Dažnas girdėjo, kad Esperanto esanti dirbtinė ir negyva kal
ba, o tos kalbos šalininkai tik naivus svajotojai, utopistai ir dau
giau nieko. Taip nėra. Esperantininkai pasisako už padedamąją 
Esperanto kalbą, ne dėl to, kad ji gavo tokį pavadinimą, o dėl to, 
kad ji turi visus natūralios kalbos privalumus ir gali toliau vys
tytis. Kalbos pavadinimas ir kiti dabar vartojami žodžiai po kiek 
laiko gali virsti archaizmas, kaip ir visose kalbose.

Dar kiti prikiša, kad esperantininkai negalį būti geri patri- 
jotai ir t.t. Jei padedamoji Esp. kalba gali susilpninti šovinizmą, 
sušvelnįnti tautų santykius ir įgalinti pasinaudoti kitų tautų kul
tūriniais laimėjimais, tai nereiškia, kad ji gali atimti žmogui/sa
vo šalies meilę. Kiekvienas žmogus- prisiriša prie savo tėviškės, 
prie savo tautiečių ir niekas negali tos meilės žmogui atimti ar 
pakeisti kito krašto meile.

1907 m. rugp. 21 d., III-me Esperantininkų kongrese, Cam
bridge (Anglijoje), kur buvo 1324 dalyviai ir belgų vyriausybės 
oficialus atstovas, d-ras Zamenhofas, atsakydamas dėl patrijotiz- 
mo,- tarp kita ko pasakė: “Tu stovi dar prieš mano akis, mano 
brangi Lietuva, mano nelaiminga tėvynė, kurios niekuomet nega
liu užmiršti, nors palikau tave dar jaunas vaikas. Tu, kurią daž
nai matau sapnuos, tu, kurios jokia\kita žemės dalis negalės kada 
nors atstoti mano širdyje, paliudyk kas tave labiau, nuoširdžiau 
ir nuolankiau myli: ar aš, idėjinis esperantininkas, kuris svajoju 
apie brolybę tarp visų tavo gyventojų, nors turėjau apgailėdamas 
tave palikti, panašiai, kaip daugel šimtų tūkstančių kitų tavo sūnų, 
ar tie asmenys, kurie nori, kad tu priklausytum tiktai jiems, o 
visi kiti tavo sūnus butų laikomi (žiūrimi) kaip svetimieji ar ver
gai !...” Dar tuo metu, pasaulinio masto suvažavime, d-ro Zamen- 
hofo pasakytos mintys mums įsidėmėtinos. Lietuvą jis laikė sa
vo tėvyne. Balstogę — savo tėviške.

Pirmasis esperantininkų kongresas, Bulogne sur Mer 1905 m. 
priėmė dekleraciją, kurią draudžia su Esperanto rišti politinius 
tautinius ir tikybinius klausimus. Tame kongrese priimta Esp. em
blema — penkiakampė žalia žvaigždutė baltame fone ir žalia vė
liava. šių nuostatų esp-kai ir šiandien laikosi. Universale Esp. 
S-ga ir tautinės Esp. S-gos, kurių yra visose valstybėse, yra kul
tūrinės organizacijos. Jų paskirtis — rūpintis padedamąja kalba. 
Ir Lietuvos esperantininkai, neatsilikdami nuo kitų kraštų, yra 
susispietę į Lietuvos Esperantininkų S-gą, kurios yra tas pats 
garbingas tikslas. Užuot be pagrindo prikaišiojus, kad Lietuvos 
esperantininkai negali prilygti užsienio esp-kams, menką laikraš
tį išleidžia ir t.t., reikėtų daugiau parodyti iniciatyvos, vieningo 
darbo ir paramos... Lietuvos Esperantininkų S-ga yra kultūrinė 
organizacija, kuriai gali priklausyti visi, kurie pritaria padeda
mosios kalbos idėjai. Tik bendromos jėgomis galėsime neatsilikti 
nuo užsienio ir patarnauti savo šaliai. Esp. kalbs išmokt kiekvie-j 
nam nesunku. Tik reikia šiek tiek pasiryžimo ir noro...

SAVAM krašte — TĖVŲ KALBA,. O SU PLAČIUOJU 
PASAULIU — PADEDAMOJI ESPERANTO KALBA.

(Užbaiga) /'

. Bet jeigu jis 
rastų ko blogo, tai gerai 
mums apie tai teisingai ži
noti, o ne spėti.

Raginame priimti planą iš

energijos šaltiniai 
išsekti. Naftos už- 
dar vienai žmonių 

o anglies—keturioms

nę jėgų. Taigi norint pa
keisti visas Amerikos maši
nas žmonėmis, reikėtų 10 
miliardų darbininkų (pen
kis kartus daugiau, nei vi
same pasaulyje yra gyvento- 
jų).

Energija gaunama iš dvie
jų šaltinių: naftos ir anglies. 
Šiedu.
baigia 
teksią 
kartai,
kartoms.

Žmonės, ieškodami naujų 
energijos šaltinių, galvoja 
apie kitus galimumus: van
denį, vėją ir saulę. Tačiau 
Heksly tais galimumais pa
remtus apskaičiavimus pa
neigia. Vanduo, kaip ener
gijos šaltinis, šiandieną dau
gelio kraštų visuomenės u- 
kyje vaidina svarbų vaid
menį. Tačiau Heksly tvir-

giamų rezultatų, tačiau mok 
slininkai yra skirtingų nuo- ' 
monių. Vieni sako, kad že
mė neilgai galės maitinti1 
žmones — greitu laiku žemė' 
neteksianti pajėgumo išmai
tinti žmoniją. Kiti, priešin
gai, kad žemė galėsianti iš
maitinti kelis kartus didesnį

kad yra. Del to ir kyla klau
simas, kuri gi tų nuomonių 
yra teisingesnė? F

Juk visas žemės rutulys'ir ne tvirtina

žmonių ligi 8 miliardų? 
Prof. Hassinger apskaičiuo
ja, kad po 300 metų ši riba 
butų pasiekta ,jei žmonių 
daugėjimas eitų ir toliau to
kiu pat greitumu, kaip ėjo 
ligi šiol. Apie 1800 metus 
žemėje buvo vienas miliar- 
das žmonių. Ligi šiol, t.y. 
per 130 su viršum metų tas 
skaičius padvigubėjo — pri
augo kita tiek. Tačiau pro
fesorius tuo dar nesitenkina 

nes, greičiau-

Lieka tik vienas .trečdalis? galų, bet nuo sugebėjimo 
■ šiam trečdaly |pačių žmonių surasti naujų 

Kiek Žemė Gali ŽlUO- Yra milžiniškų plotų, kurie,maitinimosi būdų. Antra,

I

Bet, deja, ir

nių Išmaitinti
Daugumas mokslininkų, 

remdamiesi statistikos ir ki
tokiais duomenimis, stengia
si apskaičiuoti, kiek laiko 
bus žemė žmonių maitinto- 
jėlė ir kokį skaičių žmonių 
galėsianti ji išmaitinti. Į| 

tina, kad šie galimumai ap- vairus mokslininkai tuo 
riboti. Juk pagaminta cen- klausimu anksčiau laužė ir 
trinėje stotyje prie krioklio'dar tebelaužo galvas. Nors 
ar užtvankos elektroj ener- tiesa, yra pasiekta jau ir tei- 
*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

DARBININKŲ DAINA

n

Tvirtai vienybėn susibūrę 
Pasaulio žengiame taku, — 
Brolybė šviečia mums tikslu, 
Mes turim ją širdys sukurę. 
Visus lig vieno darbininkus 
Po musų kviečiam vėliava, 
Mums Kristaus šviečia vis šviesa, 
Jis — musų Tėvas, Talkininkas. 
Mus tikslas — tamsą nukariauti 
Ir skleisti meilės spindulius, 
Kovon sužadinti visus, 
Gerbūvio siekt visiems, negriauti. 
Kovoj palikom tvirtą dvasią — 
Draugų bury kovot smagu, — 
Beeinant bendru mums tikslu 
Prabilti prieš skriaudėjus drąsiai. 
Mus tikslas krauju nedažytas, 
Vienybė, meilė — mus ginklai, 
Prasiblaivys ir mums rytai, 
Nebus mus brolis suvaržytas. 
Jėgas suburkim tik galingai, 
Ir darbo balsas mus nežus: 
Jis musų priešams baisus bus, 
Pasieksim tikslo mes laimingai. 
Te audros mus kelyje kaukia, 
Mes, dvasia tvirti, vis pirmyn, 
Mus kovos vėliavą augštyn —- t 
Te ji visus kovoti šaukia!...
Išeikime iš musų trobelių 
Džiaugsmų mus pergalės patirt — 
Del teisaus žodžio nors reiktų mirt 
Sušukime visiems: Broleliai! 
Į musų eiles! Kelkit dvasią! 
Prieš musų skriaudikus kovon, 
Visi, ir moters mums talkon. 

•Į kovą mus teisingą drąsiai!...
l Vargo Poetą
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visai netinka nei žmonėms kad žmonių prieauglis ater 
gyventi, nei maisto produk- tyje vis dėlto taip sparčiai 
tams augti (pavyzdžiui, aši- nesidaugins. žodožiu, kad 
galių sritys, ištisi aukšti'žmogus, greičiausiai, suras 
kalnynai, tyrai ir t.t.). Be*nauJŲ kelių atskirti maiti- 
to, yra ir derlingų plotų, ku- nimo priklausomumą nuo 
rie irgi negali būti žmonių žemės ir klimato. T.
maitinimosi tikslams panau-' -r_---- .... ... ..—------—
doti pvz., miškai negali bu- 
ti ariamaisiais laukais pa
versti, nes jie irgi reikalin
gi, kaip kuras, statybinė me
džiaga ir kitais sumetimais.

Vienas mokslininkas, prof. 
Hassinger, pasakė, kad mu
sų žemė galinti ne daugiau! 
kaip 8 miliardusw žmonių 1S- gaubtai padaryti, kad oro srovė 
maitinti. Dabar yra apie 2 netenka atsparos stabdymui jų 
miliardai žmonių. Tat išei- pirmynžan&os’ 
na, kad žemė galėsianti iš
maitinti 4 kartus daugiau 
žmonių. Daugumas moksli
ninkų irgi yra šios nuomo
nės.

Dabar vėl klausimas: per 
kiek laiko padaugės žemėj

IVAIOMY N Al
Daugiau negu 5,000,000 Suv. 

Valstijose augina ožkų del pieno.
Daugiau negu pusę Suv. Val

stijose padirbtų orlaivių parduo
dama ypatiškam naudojimui.

Italų naujovinio išradimo 
sroviniai motorcikliai yra grei
čiausi pasaulyje. Jie taip su-

Prancūzija pavelis į vežt iš 
Suv. Valstijų 10,000 metniškų 
tonų orandžių per importerius 
(įvežėjus) su leidimais.

Vokiečių mokslininkai išrado 
fotografiją del nutraukimo pa
veikslų nuo labai skubių veiks
mų. Naujovinė fotografija turi 
9 lenzus (išgaubtus stiklus), 
kurie seka vienas po kitam.

Jei Nori Susikalbėti su Visu Pasauliu
’J

tai įsigyk

ESPERANTO KALBOS VADOVĖLĮ
kuriame tilpsta

GRAMATIKA, 38 LEKCIJOS ir ŽODYNĖLIS
ŠIOS KNYGOS KAINA $1.00

Bet jei kas per šį mėnesį naujai užsirašys arba pasinaujins 
AMERIKOS LIETUVĮ METAMS .

Tas Gaus Tą Esperantą Kalbos Vadovėlį
14(Amerikos Lietuvio prenumerata $1.50 metams)

SIŲSDAMI PINIGUS ĮDĖKIT IŠKIRPĘ IR ŠĮ SKELBIMĄ
Adresuoki! šitaip: i

AMERIKOS LIETUVIS j
14 Vernon street — Worcester, mass.
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Į Kas Dedasi Lietuvoje j
Lietuvos Ūkio ir Pra

Birželio 27 d. Kaune buvo iš
kilmingai atidaryta didžioji Lie
tuvos žemės ūkio ir pramonės 
paroda. Ją atidarė ministeris 
pirmininkas Juozas Tūbelis, ku
ris, ta proga, pažymėjo, kad ank
sčiau buvusiose panašiose paro
dose gana žymią vietą užimdavo 
užsienio pramonės gaminiai. Gi 
šioje parodoje atstovauta tik 
grynai lietuviška gamyba. Tai 
Lietuvos žmonių žemės>ukio ir 
pramonės darbų vaisius.

Didžiąją parodą Kaline iš vi
sos Lietuvos aplankė apie 110.- 
000 žmonių. Iš Klaipėdos, iš 
gilios Žemaitijos, Dzūkijos ir 
Aukštaitijos į parodą važiavo iš
tisos ekskursijos. Parodos metu 
Kaune buvo jaučiamas gyvas ju
dėjimas, laikinoji sostinė buvo į- 
gavusi naują veidą. Parodos 
aikštėje paviljonai nuo ryto ligi 
vakaro buvo .pilnutėliai gausių 
lankytojų. Tai rodo, kad Lietu
vos žmonės viskas gyvai domina, 
jie gyvai ir atydžiai seka savo 
krašto ūkiškąją pažangą ir lai
mėjimus. »Parodos lankytojams 
buvo suruošta gana daug pra
mogų ir patogumų. Visą laiką 
parodos aikštėje radio praneši
nėjo paskutines naujienas, visą 
laiką skambėjo muzika, grojo 
orkestrai, nemokamai buvo ro
domos kino filmos. Ten pat bu
vo rengtas paštas, telefonas, te
legrafas, užkandinės poilsio vie
tos. Nemaža pramoga buvo ark
lių lenktynės, sporto rungtynės 
skraidymas lėktuvais ir t.t.

Šiųmetinė žemės ūkio ir pra
monės paroda buvo suskirstyta į 
du pagrindiniu skyrių: žemės u- 
kio ir pramonės.

ŽEMĖS ŪKIO PAŽANGA
Toji didžiulė Lietuvos žemės 

ūkio pažanga, kurią turėjo pro
gos stebėti kiekvienas parodos 
lankytojas yra sukurta grynai 
ūkininkų ir žemės ūkio kultūros 
darbą dirbančių organizacijų 
bei įstaigų. Paskutinė žemės u- 
kio paroda Lietuvoje buvo 1930 
metais, t.y. tuo laiku, kai pra
dėjo .po truputį reikštis ūkiško
ji krizė, šiųmetinė paroda buvo 
ypač įdomi tuo, kad ji vaizdavo 
Lietuvos žemės ūkio paskutinių 
šešerių metų laimėjimus. Iš dau
gybės parodoje išstatytų ekspo
natų matyti krizės nepalaužiama 
Lietuvos ūkininkų kūrybinė pa
žanga.

Kas gi žemės ūkio skyriuje bu
vo parodyta. Pirmiausia, eks
ponatų gausumu ir jų atrinkimu 
bei pavyzdingumu krito į akis 
gyvulių skyrius, šiame skyriuje 
buvo išstatyti raguočiai, arkliai, 
kiaulės ir avys.

Raguočių iš viso buvo išstaty
ta per 160. Buvo parodytos vi
sos trys pagrindinės, dabar Lie
tuvoje auginamos raguočių veis
lės: juodmargiai, žalieji ir žal
margiai. Juodmargės daugiau
sia išsiplatinę Suvalkijoje ir 
Klaipėdos krašte; žalieji — Ro
kiškio, Panevėžio, Mažeikiu ir 
dalinai Šiaulių apskr.; žalmar
giai, kurie dabar Lietuvoje ga
lima sakyti, įsigali. Prie visų 
galvijų pridėti kilmės liudijimai 
ir jų produkcija parodė, kiek to
li galvijų ūkis yra pažangęs. 
Čia pat parodoje buvo išstatyta 
ir Lietuvos rekordistė karvė, 
pernai davusi 8.623 klg. pieno, 
346 klg. riebalų, tuo tarpu 1923 
m. rekordinė karvė davė tik 3.- 
680 klg. pieno, 146 klg. riebalų. 
Už raguočius galvijus juos išsta
tę ūkininkai gavo 19 aukso, 39 
sidabro ir 67 bronzos medalius. 
Gavusiems aukso medalius pas
kirtą piniginė' premija po 100 
litų. Z

Arklių skyriuje gausiai buvo

parodyti sunkieji, lengvieji ar
kliai ir žemaitukai. Taip pat 
buvo išstatyti eksportiniai ar
kliai ir parodyti, koki ir kur per
kami. Specialiai buvo išstatyti 
kariuomenės remonto arkliai, 
norint parodyti ūkininkams, ku
riuos arklius kariuomenė perka. 
Arklių skyriuje buvo matyti nu
sistatymas veisti daugiau leng
vesnio tipo arklius. Už arklius 
gavo 25 aukso, 51 sidabro ir 35 
bronzo medalius.

Kiaulių daugiausia buvo išsta
tyta jorkšyrų veislės, mažiau— 
kitokių veislių ir maišytų. Buvo 
taip pat išstatyta viena primi
tyviška kiaulė su paršeliais atsi
vestais, sukergus su veisliniu 
jorkšyrų kuiliu. Iš to matyti, 
kaip galima pagerinti vietinės 
veislės kiaules. Už kiaules pa
skirta 9 aukso, 17 sidabro ir 2 
bronzos medaliai.

Avių buvo išstatyta šių veis
lių: juodgalvių, šropšyrų, ro- 
manovų, merinosų ir pagerintų 
vietinių. Pasirodo avių ūkis 
Lietuvoje tarpti turi sąlygų, rei
kia tik gerinti vietines avis. 
Lietuvoje galima labiau plėsti 
avių auginimą vilnoms. To dar
bo pradžia jau padaryta. Už 
avis duota 15 sidabro ir 7 bron
zos medaliai. Iš vis# gyvuliams 
premijuoti išmokėjimai apie 20.- 
000 litų.
DIDŽIOSIOS ŪKIŠKOS ORGA

NIZACIJOS PARODOJE
Lietuvoje jau prieš kelis me

tus yra įsteigtos kelios stambios 
žemės ūkio organizacijos, kurios 
rūpinasi ūkio gaminių supirki
mu ir išvežimu į užsienį. Iš jų 
paminėtinos trys tokios: “Mais
tas’’, “Pienocentras” ir “Lietū
kis’. Jos visos dalyvavo paro
doje ir turėjo didelį pasisekimą.

Pirmiausia, paminėtinas 
“Maisto” paviljonas. Jame buvo 
išstatyta visi svarbesnieji 
“Maisto” gaminiai, įvairių rūšių 
bekonas, parodyta, iš kokių pal
čių gaunamas geras bekonas, iš 
kokių blogas ir kokios visai be
konui netinka. Diagramomis if 
plakatais atvaizduotas visas 
“Maisto” veikimas, jo gaminių 
eksportas. Už savo gaminius 
“Maistas” gavo aukso medalį.

“Pienocentro” paviljone išsta
tyta kiaušiniai, sviestas, pieni
nių mašinos ir kiti jo gaminiai. 
Parodyta, kaip atskirti gerus ir 
blogus kiaušinius, čia pat pa
rodyti ir kiti pienininkystės ty
rimo įrankiai. “Pienocentro” 
skyriuje šiųmetinėje parodoje 
daugiau dėmesio kreipta į kiau- 

' šininkystę.
“Lietūkio” paviljone buvo iš

statyta žemės ūkio mašinos, 
įrankiai, motorai, kiti reikme
nys, muilo gaminiai. Ypač pla
čiai parodytas' eksportinių linų 
paruošimas ir jų eksporto augi
mas.

ŽEMĖS ŪKIO PAŽANGA 
SKAITMENŲ ŠVIESOJE

Centriniame parodos paviljo
ne buvo įrengtas statistikos 
skaitmenų skyrius. Vienoje 
pavlijono pusėje sutalpinti pla
katai, diagramos, žemėlapiai, lie
čia pramonę kitoje pusėje — že
mės ūkį. čia statistikos duome
nimis parodyta musų pramonės 
ir žemės ūkio pažangos, tartum, 
visa santrauka. Bet ne tik at
vaizduota tai, kas yra pasiekta; 
čia įvairiais Šukiais ir plakatais 
pabrėžta, ko reikia siekti.

Lengvai pastebimoj vietoj 
skaitmenimis ant sienų pažymė
ti rajonai, daugiausiai perdirbę 
pieno. Pasirodo, 1935 m. dau
giausia pieno perdirbo Šiaulių 
apskr. — 224, 5 mil. klg. Biržų

Vincas Uždavinys, VVS Delega
tas Amerikoje rugsėjo mėnesį 
pradeda lankyti Naująją Angli
ją ir yra užkviestas kalbėt Ame
rikos Lietuvio piknike, kuris į- 
vyks sekmadienį, 6-tą rugsėjo. 
(Žiūrėk ant 7-to pusi, ten rasi 
plačiau aprašyta).

— 164 mil. klg., Rokiškio — 
156 mil. klg., Raseinių — 14|,5 
mil. klg., Panevėžio — 130 mil. 
klg. ir t.t, mažiausia Alytaus I— 
10,5 mil. klg., Kauno — 6 mil. 
klg. ir Trakų — 4 mil. klg. |

LIETUVOS PRAMONĖS I 
LAIMĖJIMAI 4

Pramonės skyriuje savo gami
nius buvo išstačiusio^ 107 įmo
nės. Parodoje norėjo dalyvauti 
apie 150 įmonių, tačiau kitoms 
nebuvo leista, nes visas firmas 
sutalpinti nebuvo jokio galimu
mo. Parodos aikštė pasirodė es
anti per maža. Ir pačios parodos 
metu į komitetą dar kreipėsi ke
liolika įmonių, prašydamos leis
ti joms išstatyti savo ekspona
tus. Aišku, kad jų noro jau be
buvo galima patenkinti.

Daug pramonės įmonių paro
doje buvo įsirengusios nuosavus 
paviljonus, o kitos tenkinosi že
mės ūkio rūmų pastatytais ke
turiais pavyzdžių paviljonais. 
Parodos lankytojai turėjo geros 
progos pamatyti bendrą Lietu
vos pramonės vaizdą ir jos pen- 
kerių metų pažangą. Nors per 
paskutiniuosius metus ir Lietu
vos pramonę buvo palietę ūkiški 
sunkumai, tačiau pramonės įmo
nių skaičius visame krašte nuo
sekliai auga, pati pramonė tvir
tėja, tobulėja jos gaminiai, ku
rie kasmet sulaukia vis daug:au 
pirkėjų. Drauge atsirado ir nau
jų, jau savo gamybą gražiai iš- siems norą atatinkamoms komi- 
vysčiusių pramonės šakų. Kai 
kurių pramonės šakų gamyba, 
yra padidėjusi net dešimtį kar-

PRANEŠAM, KAD

VALGIO GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

. .. . . ... su priedu

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formalų 

ir apie 20 formalų del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
, Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

KARALIAUS FREDRIKO III JOVARAI 
LIETUVOJE

Pagal 1795 mt. Rusijos, , Vo
kietijos ir Austrijos susitarimą 
vokiečiams 
Lenkijos 
Balstogės, 
rijampolės ir kit. miestais. Ta
da vokiečių karalius Fredrikas 
— Vilhelmas III naujai užimtas 
tritis pavadino Naujaisiais Prū
sais ir čia .stengėsi kolonizuoti 
daug vokeičių iš Prūsijos ir ki
tų kraštų. Pirmoje eilėje nau-

teko Lietuvos — 
valstybės dalis su 
Plocko, Suvalkų, Ma-

pramonės gaminius — 17 įmo
nių, medžio pramonės, popierio 
ir kortaonažo dirbinius — 10 Į- 
rionių, odos dirbinius ir kailius 
— 5 įrųonės, susisiekimo prie? 
mones ir elektrotechnikos gami
nius— 24 įmonės, spaudos, sta
tistiką ir mokslo priemones — 
16 įmonių ir gumos dirbinius — 
1 įmonė.

Visi parodoje išstatyti ekspo
natai, laiku apie tai pareišku-

VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
Worcester, Mass.14 Vemon St.
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Pasirodo, kad per paskutiniuo
sius penkerius metus daugiausia 
dirbta tekstilės, medžio ir mais
to pramonės šakose. Ypač išau
gę tekstilės fabrikai. Lankyto
jų dėmesį gyvai traukė “Drobė”, 
“Neris”, “Kauno audiniai” ir 
Klaipėdos tekstilė, šios įmonės 
padariusios didžiulę pažangą tiek 
savo gamybos kiekybėje, tiek 
kokybėje.

Gražiai parodos lankytojams 
užsirekomendavo maisto ir gėri
mų pramonė. Ypač gausiai bu
vo lankomi “Paramos”, “Volfo- 
Englemano”, Prienų “Goldber- 
go”, Karazijos ir Klaipėdos vy
no paviljonai. Ir šios pramonės 
įmonės turi stambių laimėjimų.

Didelį pasisekimą parodoje 
turėjo Ūkio banko metalo fabri
kas “Metalas” ir kitos metalo į- 
monės. Taip pat ir akcinė ben
drovė “Tilmans ir Ko” su aliu
miniais ir metaliniais indais, 
noragais, straigtais, varžtais 
viela ir vinimis, akc. bendrovė 
“Livela” — su viela ir geležies 
dirbiniais. Dalyvavo ir Klaipė
dos laivų statybos “Lindenau” 
b-vė, “Marginių” koperatynė 
bendrovė su tautiškojo meno ir 
tautinių rūbų dirbiniais, akc. b- 
vė “Siūlas”, “Nemunas” ir kt.

Parodos lankytojų buvo mė
giamas vaistų fabriko “Germa- 
mapo” paviljonas, kvepalų ir 
muilo gamykla “Florance”, “Sa- 
nitas”, “Nogilevskis ir sūnūs”, 
Klaipėdos “žuvelė” ir t.t. Ne
mažą pasisekimą turėjo “Spau
dos Fondas”, J. Karvelio preky
bos namai ir akc. “Spindulio” 
bendrovė.

Iš viso šioje žemės ūkio ir 
pramonės parodoje produktus, 
gėrimus ir tabaką buvo išstačiu- 
sios 27 įmonės, žemės ūkio 
ir pramonės mašinas bei metalo 
gaminius — 22 įmonės, statybos 
medžiagą ir mineralo pramonės 
dirbinius — 9 įmonės, chemijos

sijoms, pirmąją parodos dieną 
buvo įvertinti. Už maisto pro
duktų, gėrimus, tabaką paskirta 
12 aukso, 11 sidabro ir 5 bron
zos medaliai. Už žemės ūkio bei 
pramonės mašinas ir metalo dir
binius paskirta 7 aukso, 11 sida
bro ir 4 bronzos medaliai, už 
statybos medžiagos ir mineralų 
pramonės dirbinius — 7 aukso, 
5 sidabro ir 1 bronzos medalis. 
Už chemijos pramonės dirbinius 
— 7 aukso ir 4 sidabro medaliai, 
už medžio pramonės, popierio ir 
kortonažo dirbinius — 6 aukso, 
4 sidabro ir 1 bronzos medalis, 
už odos dirbinius ir kailius — 4 
aukso, 3 sidabro ir 1 bronzos me
dalis, už susiekimo priemonės ir 
elektrotechnikos dirbinius — 4 
aukso ir 2 sidabro medaliai, už 
tekstilės ir gumos dirbinius — 
16 aukso, 6 sidabro ir 1 bronzos 
medalis ir už spaudos, statisti
kos ir mokslo priemones paskir
ta —-5 aukso, 8 sidabro ir 2 
bronzos medaliai.

Parodos lankytojus, tarp kitų 
eksponatų, daug domino kariš
kas paviljonas, kuriame parody
tas karo gyvenimas, kokius ka
riuomenė perka iš ūkininkų že
mės ūkio produktus, išstatyti 
gaminių pavyzdžiai, priešlėktu^ 
vines apsaugos priemonių pavyz
džiai, ūkininkams tinkantieji 
darbo vežimai ir pakinktai.

šios parodos proga, Kaune, to
je pačioje parodos aikštėje buvo 
atidarytas, oro muziejui, kuria
me jau yra vienas eksponatas. 
T a i žemaičių nums, kuriuo 
lankytojai labai domėjosi. Ne
trukus j oro muziejų bus atga
benta ir daugiau vertingų ekspo
natų. Prie šio namo įvairias 
klumpes buvo išstatęs Plungės 
miestelio gyventojas Laukys, 
kuris jau esąs padirbęs apie 
100.000 medinių klumpių. Jos 
parodoje turėjo gerą pasiseki
mą. — Tsb.

LIETUVIAI!.
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI-

jai užimtose žemėse vokiečiai 
stengėsi nutiesti kelius pasta
tyti kareivines, kad butų, gali
ma laikyti savo kariuomenę.

1796 met. į Virbalio ir Kudir
kos Naumiestį atvyko iš Berly
no valdininkai, kurie neradę 
tinkamų namų kariuomenei lai
kyti, sudarė su vietos žydeliais 
sutartis, pagal kurias Virbalyje, 
Vilkaviškyje ir Naumiestyje bu
vo pastatyti mediniai namai, 
skirti prūsų kariuomenės reika
lams. Pinigus šių namų statybai 
prūsų valdininkai turėjo surink
ti iš vietos gyventojų. Kadangi 
Lietuvoje tuo metu buvo bau
džiava, tai turtingesni žmonės 
buvo dvarininkai, kunigai ir žy
dai. Pirmiausia vokiečiai puolė 
vienuolynus, ir paėmę dalį jų 
turto, manė pačius vienuolynus 
paversti kalėjimais. Vis del to 
nuo vokiečių daugiausia nuken
tėjo žydai. Jie turėjo 
desnę pinigų sumą, 
tarp savęs nesutarė, 
čiai sugalvojo naują 
rinkti iš žydų pinigus, 
pasišaukusi rabinus, 
saikdino, kad jie be vokiečių lei
dimo negali duoti šliubo. Tik 
tokios jungtuvės bus teisėtos ir 
jas galima daryti, kai vokiečių 
valdininkai išduos raštą rabinui, 
pranešdami, kad jaunavedžiai 
sumokėjo nustatytą mokestį. O 
tas mokestis buvo gana didelis. 
Nuo turtingesnių žydelių buvo 
imama 200 dolerių, o neturtingi 
mokėjo 20-30 dolerių, žinoma, 
vokiečiai valdininkai greitai su
rinko nemažas sumas pinigų ir 
kareivinės buvo pastatytos.

Susisiekimas tarp Prienų — 
Marijampolės — Virbalio buvo 
blogas. Ėjo duobėtas kelias, ku
ris pavasariais taip pabiurdavo, 
kad susisiekimą tekdavo nu
traukti. Vokiečiai sugalvojo tarp 
Virbalio — Vilkaviškio — Mari
jampolės — Suvalkų — ^Augus
tavo išpilti aukštą 
Tam reikalui atvykę 
liaučiaus inžinieriai 
bo, kol nustatė vietą, 
eiti tas vieškelis.
amžinti pradėtą darbą Naujuo-. 
se Rytų Prūsuose, vietos val- 
—džia pakvietė karalių Vilhel- 
mą-Fredriką III, kad jis daly
vautų šitų kelių atidengimo iš
kilmėse. Rodos, 1797 metais nuo 
Virbalio, Vilkaviškio link pradė- 

| tas tiesti vieškelis, pagal kurio 
kryptį nutiestas ir dabar ten 
esantis plentas.

Karalius Fredrikas - Vilhel
mas III į Virbalį atvyko puikia 
karieta, lydimas daugelio gene
rolų ir kunigaikščių. Vėliau jie 
atvyko ir į Vilkaviškį. Pagal 
karaliaus norą, prie naujo vieš
kelio buvo sodinami jovarai. Jie 
buvo sodinami nuo Vilkaviškio 
net iki Suvalkų.

Nor^šie jovarai ir buvo įam
žinimas vokiečių vardo, bet, 
deja, politinės aplinkybės taip 
susidėjo, kad 1807 metais kara
lius Fredrikas III buvo Napaleo- 
no armijos sumuštas ir slapstė
si Klaipėdos krašte. Tais pačiais 
metais Napoleono armija išsi- 
vokiečių buvo atimti. Kai 1812 
.metais Napaleono armija išsi
rikiavo Vilkaviškio dvaro lau-

sudėti di- 
Bet žydai 
tad vokie- 

budą iš- 
Valdžia 

juos pri-

kuose ir Prancūzijos Imperato- < 
rius priėmė paradą, tai kelių 
tūkstančių armija jau žygiavo * 
pro jaunas jovarų alėjas. Suval
kijai atitekus rusams, nuo Vir- •. 
balio link Marijampolės, Suval
kų ir Kauno buvo nutiestas * 
plentas. Nors tasai plentas buvo: 
naujas, bet greta jo puošė jau 
didžiuliai ąžuolai. Tačiau didžio
jo karo metu patys.-; vokiečiai r , 
daug šitų jovarų išnaikino. Ir 
dabar jų beveik jau nė ženklo r - 
nebeliko. •

BROLIAI AMERIKOS ■ 
LIETUVIAI!

Norėdamas arčiau pažinti A- ' ’ 
merikos lietuvių gyvenimą, jų 
spaudą ir tt., noriu kreiptis į 
tuos, lietuvius, kurie jdar neuž- • • 
miršo Lietuvos, savo brolių, ku.- . r 
rie dar nori turėti nors šiokį to- .. 
kį ryšį ir p., kad man tuo kiek, . 
padėtume — prisiųstume atlie-“^ 
karnų Amerikos lietuvių laikraš- J ? 
čių ar žurnalų ir knygų, už ką 
busiu giliai dėkingas. Esu ne- 
turtingas, gyvenu kaime,. .tai į-. ;i 
vairi spauda man nelabai prie/- . /' 
narna, o aš labai norėčiau švies- ' 
tis, lavintis skaitant spaudą ir >,x 
rašant jai. Po truputį ir-dabar v 
parašau Amerikos lietuvių.spau-5 
dai, ateity manau, toj srity dau
giau darbuotis. . , .

Tikiu brangus tautiečiai, mane, 
surasite ir paremsite mane savo 
spauda už ką aš -liksiu Jums’ la- ‘"" 
bai dėkingas. •

Siųsti šiuo adresu: Mikas Ta-- 
mašauskas, Bačiūnų km., Roza- 
liūne past., Lithuania. . . ..

vieškelį, 
iš Kara- 

ilgai dir- 
kui turi 

Norėdami į-

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Vijai knygy- - • 
nai, knygų krautuvės bei pa vie- 
niai siųskite užsakymus tuojąu.

Didysis Lietuviškas Sapninin- r 
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di- • 
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja, kiek- ' 
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar / , 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-

Sapnininko kaina ,..... 75c. 
Užsisakant daugiau egzempliprą 

;duodame nuošimtį. Pinigus / 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — VVorcestery

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
» Vienintelis Lietuvių Graborius ’ 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm fr išranda 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mvliu atstume nuo Worcester'*' 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
>a m m t jį r~ —



AMERIKOS LIETUVISEngpiučio 15-tą dieną, 1936 m.

MERIKOS LIETUVIOt

(SEPTEMBER, 1936(PRIEŠ PAT LABOR DAY)

TŪKSTANČIAI LIETUVIU IŠ RYTINIU VALSTIJŲ DALYVAUS ŠIAME IŠVAŽIAVIME

Jurgio Babrausko Girioje Manville Road Leicester, Massachusetts
Tai viena iš patogių vietų, tarp 

aukštų miško medžių, kur žmogus ga
li atsigaivinti. Yra šokiams svetainė, 
plačios verandos ir vieta sportams ir 
žaidimams. Parengimo programa tę
sis per ištisą pusdienį. Šokiai tęsis 
iki vakaro vėlumai. Išlaimėjimų trau- 

, kimas įvyks pavakaryje.
Programa susidės iš muzikos, sporto, rungty

nių, prakalbų, dainų, laimėjimų ir kitokių margumy
nų. Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais valgiais 
ir gėrymais.

10 LAIMĖJIMŲ VIRŠ $150.00 VERTES
1- mas-------------- Rašoma Mašinėlė
2- tras ---------  Rankinis Laikrodėlis
3- čias ---------------- Plunksnų Setas
4- tas ---------------- Gintaro Karoliai

čia šiame paveiksle matote rašomosios mašinėlės “CORONA” at
vaizdą, kuri yra leidžiama išlaimėjimui kaipo vienas iš 10 laimė
jimų. Ta mašinėlė yra $60. vertės ir tik šią savaitę pasirodė ant 
marketo. Jei lietuvis ją laimės, galės be atlyginimo įsitaisyt ir 
lietuviškus akcentus.

5- tas ---------  Foto Traukt Aparatas
6- tas------------- Žiūronas (binoklis)
7- tas ----- Penki Doleriai (pinigais)
8- tas ------  Trys Doleriai (pinigais)
9- tas-------Du Doleriai (pinigais)

10-tas ------  “Am. Lietuvis” metams

V
Mums daug naudos butų, jei 

mes tiktai pagalvotume ir supra
stume, kas yra vargas. Nesu
skaitysi, kiek yra žmonių, kurie 
klaidingai supranta vargą. Var
gas yra brangus turtas, ne blo
gybė, kaip kas mano.

žmogus, kuris turi gerą cha
rakterį, turi brangų turtą. Jis 
turi tai, ko joki pinigai negali 
nupirkti. O kas suda
ro tą gerą, brangų charakterį 
žmoguje? Vien tik vargai.

žinoma, kiekvienas norime 
turėti gerą charakterį, nes su 
tokiu turtu galime aukštus 
laipsnius pasiekti. Bet vargų 
niekas nenori, šičia ir kyla 
klausimas kaip-gi įsigyti gerą 
charakterį be vargų ? žmogus 
įsigyja gerą charakterį vien tik 
darbštumu arba vargu. Jis turi 
ištikimai eiti visas savo parei
gas. Nei vienas žmogus negali 
turėti gerą charakterį, jei netu
ri savyje ištikimybės visuose 
savo darbuose.

Vargas tikrai pasidaro nau
dingas ir parankesnis, kada yra 
gerai suvaldytas. Nežiūrint 
kaip stebėtina tai išrodo, bet 
kiekvienas gali daug malonumo 
įsigyti, išrišinėdamas ir aiškin
damas savo vargus taip, kaip

VIKTORAS TATARĖLIS

IŠ MUSŲ KRAŠTO
Alou, gerbiamieji “Amerikos 

Lietuvio” skaitytojai! Senai jau 
aš rašiau jums korespondencijas 

• iš savo kraštelio.
Pas mus labai šilta ir sausa 

vasara. Laukai “įšalo” kaip ka
da Napoleono armija Rusijos 
pusnynuose. Viskas taip įdžiu- 
vo, iškepė, kad negalima nieko 

-. gero tikėtis ir iš šių metų der
liaus.

Rodos, kaip kuriose Lietuvos 
vietose buvo ir lietaus pakanka
mai ir įvairių audrų kurios pri
darė nuostolių, bet pas mus, 
Gelvonų apylinkėje — nieko!

Su krize jau žmonės apsipra
to ir ji rodos sumažėjo, jeigu 
nebus kokių nenumatytų gam
tos prajovų.

Buvome žemės Ūkio ir Pra- 
> monės parodoje, Kaune. Vežti iš 

musų krašto labai mažai kas ką 
turėjo parodyti, nes kaip žino
me yra turtingesnių Lietuvoje 
vietų, bet pasižiūrėti buvo tik 
įdomu.

Vertingų dalykų pristatyta^ 
buvo. Norint viską aprašyti 
reikėtų kelių puslapių, tačiau 
trumpai pasakius, Lietuvoje šiuo 
laiku žemės Ūkis ir Pramonė 
vietomis pasiekusi aukšto laips- 

, nio. Parodą aplankė labai daug 
žmonių.

Verta dar paminėti Pabaltijo 
cirkas, kuris parodos metu ten 
pat gastroliavo. Mums mažai 
ką mačiusiems pasaulyje, tai la
bai įdomus, tiesiog stebėtinas 
vaizdas. Ypatingai verti pagi- 
rimo ir gabus Latvijos artistai, 
gladijatoriai. Ekzotiškų žvėrių 
irgi teko pamatyti. Truputį į- 
domiau negu Lietuvos zuikiai...

Šią vasarą labai mažai at
vyksta lietuvių amerikiečių. De
ja, gal tik Gelvoniškių nesima
to, o kitur gal ir gausiai aplankė 
savo tėviškę.

šiaip nieko gero negalim pa
sigirti nei pasiskųsti. Minėti- 
tas pačias bėdas neverta, o 
smulkmenų tenka sužinoti iš ki
tur ir neįdomu. Good bye!

Vikt. Tatarėlis

džiaugsmo gauna kada kas nors 
išriša kitas problemas, kurios 
netaip labai yra sumaišytos su 
vargais.

Vargas yra gyvenimo dalis. 
Kada vargas ateina savo keliu 
menkesnės drąsos žmonėms, 
staiga, apima juos baimė ir jie 
bando nubėgti šalin nuo vargo.

Drąsus žmogus noriai susitin
ka su vargu. Jis sutinka su 
tvirtu pasiryžimu. Jis žiuri tie
siog vargui į akis, žmogus sau 
sako: ar aš vargą pergalėsiu, ar 
vargas mane pergalės. Jo pasi
ryžimas yra, kad būtinai perga
lėtų vargą. Labai svarbus fak
tas įvyksta čia — vargas susi
traukia, tirpsta, žemyn puola 
kada stačiai pasakai jam, kad jo 
nebijai.

Vienas garsus rašytojas sako, 
kad tas, kuris moka suvaldyti 
vargą yra dvigubai vertesnis 
už tą žmogų, kuris nemoka su
valdyti vargą. Delko taip? Ar
gi tas žmogus ne daugiau ver
tas, kuris pajėgia pervaryti pla
ną iki galui, kad ir dideliu var
gu?

Lengvesni darbai gyvenime vi
si užimti. Yra ilgas surašąs 
vardų žmonių, kurie laukia tų 
lengvesnių darbų. Taigi delko 
baimė tave apima kada tik var
gas ateina? Tain neturi būti.

Dabartiniame laike yra gana 
daug gerų charakterių žmonių, 
bet su liudnumu galime sakyti, 
kad ne užtektinai jųjų yra, nes 
šiandien turime jų ieškoti. Tig
rini turėti vilties ir turime mel
sti tokių žmonių, kurie nebijo 
susikibti su vargu. Daugybė y- 
ra žmonių, kurie . baisiai bijo 
vargo; kurie bijo vargo, daž
niausiai įpuola į desperaciją; 
tuomet jau galutinas galas — 
pražūtis.

Nei vienas žmogelis, nežiūrint 
kad jis per vienas butų, nenueis 
labai toli žengdamas iš šono į šo
ną nuo vargo. Taigi iki kol tų 
nesuvaldysi vargą ir nepadarysi 
jį naudingu — tu neturėsi kuo 
gėrėtis, nes neturėsi laimės ir 
džiaugsmo vaisių.

Vargas yra kelias į didybę. 
Todėl kiekvienas turime supras
ti, kad didybė neatsiras be var
go. Vincentas* J, Kartonas

mas nei sausumoje, nei vande-

GĘSTANTISJVYTURYS
Jeigu nebūtų jurose ir vande

nynuose švyturių, tai laivai pa- 
klįstų, tada jie nesurastų uostų, 
galėtų jie greičiau susikulti, ar-1 
ba užplaukti ant seklumų bei 
uolų.

Po išvargintos kelionės juro
se laivo žmonės kuriems tai 
svarbiausiai, džiaugiasi pama
tę švyturį, tą kurįs lig sveikina 
laimingai perplaukusius kelei
vius ir laivą. Kaip susirūpintų 
laivų vadovai, kad vietoje įvai
riaspalvių šviesų nerastų nieko 
arba pamatytų jau gęstantį 
švyturį. Tuoj aus dėtų pastangų 
atstatyti, sutaisyti, nes tai jurų 
gyvenimo kelrodys.

Šis švyturys galima visuomet 
sutaisyti. Didžiausias švyturys 
musų žemėje ir vandenynuose, 
tai saulė. Tačiau sulig moksli
ninkų nuomonės ir ji pamažu 
vėsta, gęsta. Be šio švyturio— 
saulės, nebūtų galimas gyveni-

nyse. Ir jeigu toji šviesa gęstų, 
tai ne žmonių jėgomis sutaisy

ki ir duoti vėl naują, pilną žibė
jimą.

Yra ir kitų gyvenimo švytu
rių. Vienas iš jųjų vadinamas 
meilė. Kolei meilė laiminga, tai 
ji musų gyvenime šviečia ir rodo 
kelią lyg šviesus švyturys, bet 
jeigu ji nelaiminga tampa, tada 
jau — gęstantis gyvenimo švy
turys. šio gyvenimo švyturio 
žmonės irgi nepajėgia pataisyti.

Ant meilės aukuro mes su
krauname viską ką geresnio ir 
brangesnio turime gyvenime: 
kūno ir dvasios turtus, darbą, 
kūrybą ir sielos dalį.

Mielas prieteliau, ar mylėjai, 
kada, ar pergyvenai tą Kūrėjo 
sutvertą meilės džiaugsmą ir 
skausmą?

Kaip atrodytų pasaulis ir ja
me žmonės, jeigu nebūtų meilės. 
Gyvenimas tada butų be tikslo, 
be vertės; žmonės butų lyg be 
sielos robotai. Per meilę pasie
kiami didžiausi tikslai; del mei

Ilaja Dungaitė
CELOFANAS1)

Susivyniojo visa Amerika į celofaną, 
..pradedant marškiniais ir baigiant cigaru, 
tik nesuvyniojo juo dar okeaną, 
bet ir prie to prieisim pamažu...
Kaip celofanu —- apklostė miestus 
dirbtuvių durnai, spaudžia dusią jie... 
Kai kas biznius, buk’ daro riestus 
ir jaučiasi visai namie...
Po celofanu — pirkimui išstatyta 
kuone jau pats valdovas, pats žmogus: 
betrūksta, kad ant jo paties jau butų užrašyta — 
“Pigiai parduodame... Nekanda ir... pigus!”... 
Į celofaną suvyniojo miestus — 
ir visą kraštą kažin kas...
Ir gal biznius išdaro riestus , 
ir Kas ten juos ir besupras!
Su celofanu patogu prekę 
nupirkus nešti sau namo, 
dar su pačiu žmogum nėra baigta, 
bet suvynios ir jį rytoj... •

1 ‘ Chicago, Ill., 1933. XII. 29 d.
JV 1) Vaiski vyniojimo medžiaga. II. D.

lės niekas ir gyvybės nesigaili. 
Tikrai mylintis žmogus drąsiai 
plėštų savo krutinę lyg tas 
paukštis gulbė —- pelikanas, kad 
kitą pasotinus savo krauju.

Kaip krenta rašytojų ir poetų 
plunksna iš rankų, kada jie nu
stojo meilės, kada jų gyvenimo 
švyturys gęsta.

Mielas prieteliau, jeigu moki 
plunksną valdyti ir esi toks, tai 
parašyk dar vieną naują knygą! 
Parašyk knygą iš milijono pus
lapių, o josios viršelyje užvar
dink aukso raidėmis: Meilė.

Vikt. Tatarėlis

BROLELI!
(Skiriu Arėjui Vitkauskui)

Jau pavasaris išbėgo,
Jo nebepavysi,
Nors turėtum didžią jėgą — 
Nebesulaikysi !...

Jeigu butum toks galingas, 
žengtum didį šuolį, 
Su pavasariu laimingas —- 
Į praamžių tolį!...

Kad galėtum sulaikyti,
Gražią vasarėlę,
Ir į Lietuvą neleisti, — - 
Šaltą žiemužėlę!...

Kad galėtum suvaldyti, 
Šį pasaulį margą, 
Ir iš Lietuvos pravyti, — 
Musų didį vargą!....

Vitk. Tatarėlis

Arėjas Vitkauskas

PANAITE
Panaitė, 
per savaitę 
plaukus raitė, 
skaitė 
romanus.
Antakius pešiojo, 
lupas terliojo, 
dažė nagus.
Veidą miltavo, 
blakstienas mėlynavo — 
vis užimta!
Kiek idealo!
Triūsia be galo 
musų pana!
Detroit, Mich., 1934 VII 22 d.



Puslapis 8-tas

Vietos žinios
PIKNIKAS DEL SAVOSIOS SPAUDOS 
PALAIKYMO BUVO PASEKMINGAS

Pereitą sekmadienį įvyko pikniko parengimu ir links- 
piknikas Babrausko ūkio gi-minosi iki išsibaigė visos 
rioj del savosios spaudos'parengimui pagamintos vai- 
palaikymo. Tą pikniką su- sės. Šio pikniko darbininkais 
rengė 7 vietos draugijos pa- buvo: K. Laužikas ir jo žmo- 
siųsdamos savo įgaliotinius na, ponia Dailydienė, O. Ši
to pikniko surengimui:

Iš Šv. Jurgio draugystės:'P- Račilienė, J. M. Jokučio- 
M. Bruožis, V. Kamandulis 
ir P. Juozunas.

Iš Šv. Liudviko draugys
tės: St. Bulonas ir Adomas 
Stočkus.

Iš Birutės draugystės: 
Petras Bagdys ir A. šima- 
kauskas. ■

Iš S. L. A. 57-tos kuopos: 
B. Gibavičius, ponia Gibavi- 
Čienė ir V. Jankauskas.

Kriaučialis, A. Dūda ir J. 
Laurinaitis.

Iš Lietuvių Moterų Kliu- 
bo: ponia Juozunienė su sa
vo visu štabu.

Pikniko komisija susidarė 
iš: P. Račilos, V. Jankaus
ko ir A. Kriaučialio.

Muzikalę programos dalį 
išpildė Aušrelės Choras po 
vadovyste Jono Dirvelio, 
sudainuodamas keletą me
lodingų dainelių. Aušrelės 
Choras yra aukštai pakilęs 
muzikoje. Jis yra sulošęs ke
letą operečių; daug klasiš
kų koncertų surengęs ir 
šiaip lietuviško meno veika
lų perstatęs. Užtai jis 

- yra nusipelnęs didžiausios 
pagarbos ir todėl vertas vi
suomenės paramos.

Po Aušrelės Choro pro- 
gramo sekė kalbėtojai. Kal
bėjo Antanas Kriaučialis, 
Antanas Dailyda, Antanas 
Janušonis, P. Račila, Jonas 
Degesiunas i r Amerikos 
Lietuvio leidėjas. Jie visi 
linkėjo Amerikos Lietuviui 
kuo geriausių pasekmių ir 
pasižadėjo jam bendradar
biaut. Jo leidėjas kvietė vi
sas Viotos draugijas be skir
tumo jų pažvalgų, bendra
darbiaut Amerikos Lietuvio 
skiltyse aprašant 
draugijų biografiją, 
teikiant žinių iš 
jų v e i ki m o. Jis
minė, kad Amerikos Lietu
vis yra vienintelis beparty- 
vės kripties laikraštis, kuris 
betarpiškai tarnauja ir gi
na visų lietuvių ir Lietuvos 
reikalu o.

Publikos buvo susirinkę 
iki 500. Visi buvo patenkinti

ir SU- 
abelno 
prisi-

Millbury Furniture Co.
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
* >

Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

šis 
pa
ne-

nienė, M. Kamandulienė, M. 
Račkauskienė, O. ‘Andrulie- 
nė, Elena Kriaučialiutė, Ry
ta Popkiutė, A. Kriaučialis 
ir kiti, kurių pravardžių ne
teko sužinot ir už tai atsi
prašome.

Reikia pasakyt,- kad 
piknikas buvo tikrai 
vyzdingas — nesimatė 
vieno įkaušusio. Darbinin
kai buvo parinktinai malo
naus ūpo ir intensyvai dirbo 
iki pikniko užbaigos, už ką 
reikia jiems tart kuoširdin- 
giausią ačiū. Buvo daug sve
čių suvažiavusių ir iš apie- 
linkės miestelių. Visi džiau
gėsi patogia vieta tarpe me
džių ir ežero įlankos.

Abelnai, pelno nuo šios ge
gužinės liko $84.34 centai, 
kurie ir buvo perduoti 
Amerikos Lietuvio spaudos 
fondan už jo pasidarbavimą, 
viršminėtų dr-jų spaudos rei 
kaluose. Amerikos Lietuvio 
leidėjai primindami tą skir
tą jiems piniginę paramą, 
pareiškė širdingą padėką vi
soms draugijoms, kurios ne
tik kad moka savo spaudą 
atjaust, bet ir reikalui esant 
ją remia. Reporteris

Dirba Pilną Laiką
Norton kompanijos fabriko, 

darbininkai dirba pilną laiką. 
Darbdaviai priima daug naujų 
darbininkų neskiriant kokios 
tautos nebūtų. Taigi, patariu 
lietuviams nepraleisti ' šios pro
gos. Darbininkas

Pagerbė Jaunave
džius

Rugpiučio 10-tą dieną, 7:30 
valandą vakare, pas Maurice ir 
Marijoną O’Toole, 33 Cutler 
gatvės, netikėtai suėjo visi mies
to valdininkai — aldermanai. 
Po paskutiniojo miesto atstovų 
susirinkimo, visi nutarė jauna
vedžius pasveikinti ir suteikt 
jiems dovaną naujo gyvenimo 
pradžiai, nes p. Maurice O’Toole 
daug metų buvo jų tarpe. Val
dininkai su gražiais linkėjimais 
teikė jaunavedžiams dovaną iš 

sidabro. Svečiai praleido vakarą 
abai linksmai.

Šešių Metų Jonas 
Čunis Paskendo

šešių metų Jonas čunys, sū
nūs Juozo ir Vincentos Aidukevi- 
čiutės čunų nuo 362 Greenwood 
gatvės, prigėrė besimaudydamas 
ežere prie 300 Greenwood gat
vės, su dviem Kaminskų vai
kais. Tas “ežeras” pirmiau bu
vo smėlynas, bet Northeastern 
Concrete Tile Co. jį iškasė. 
Ežerėlio dugnas buvo nelygus iš 
priežasties iškasinėjimų ir susi
dėjo iš įdaubų ir skylių.

Manoma, kad vaikutis nužen
gė nuo vienos iš šių įdaubų į 
skylę. Kaminskų vaikai maudy- 
damiesi už valandos pastebėjo, 
kad nėra Jonuko. Jie tuoj aus 
pasakė žmonėm, kurie buvo arti 
ir tuoj aus ėjo ieškoti vaikučio. 
Elmer Berglund, išgirdęs apie 
atsitikimą, įbrido į ežerėlį ir ra
do vaikutį gulintį šešiose pėdose 
vandens gilumoje. Buvo bandy
ta atgaivinti vaiką, gi f tą laiką 
vaikai nubėgo pas policininką 
Stonequist, kurs gyvena po nr. 
278 Greenwood gatvės. Jisai 
p a š a u kė policijos ambulansą. 
Juozas čunis, vaiko tėvas, atvy
ko su savo troku ir įsidėjęs vai-

Rugpjūčio 15-tą dieną, 1936 m

M: j 
ANTRASIS KARIUOMENĖS KORPUSAS KARO VAIDMENY 

Netoli Forto Knox, Kentucky valstijoje, 21,000 J. V. kareivių ir 
kiti Tautinės Sargybos kareiviai yra užimti teoretiškų užpuolimu 
ant Nashville, Tenn. Vėliau jie žengs prieš Pittsburgh ir jau 
priš pabaigą šio mėnesio 50,000 kareivių bus po ginklu.

Parsiduoda už Pusę Kainos
Pas Mus Pasiliko Tiktai 1286 Kopijos 

WORCESTERIO 
ir Apielinkės Teritorijos

KLASIFIKUOTAS BIZNIO RANKVEDIS
nesenei išleistas, kurį mes sutinkam parduoti už pusę kainos, 

tikslu išparduoti perteklių

Paprasta Kaina $5.00 — Dabar Tiktai $2.50
Ekstra 10% Nurausimas Dėl 5 ar Daugiau

DIREKTORIJA APIMA VIRŠ 70 miestų ir miestelių, tarp kurių yra 
Worcester, Fitchburg, Gardner, Greenfield, Leominster, Milford, South
bridge, Clinton, Webster, Athol, Winchendon ir daug kitų. 152 puslapių

GEROS BIZNIO INFORMACIJOS
Jeigu Jus turite ką parduoti kokiai biznio firmai šioje apylinkėje, Jums 
būtinai reikalinga turėti vieną kopiją. Galite naudoti knygą del sura
dimo vardų, klasifikuotam surašant, skelbimam, agentam ir daug dau
giau , tikslam. Naujas biznis Tdirį galite gauti iš šios knygos turėtų 
užmokėt už tą menką kainą daug kartų.
Užsakymai bus išpildyti iš eilės, kaip jie priimami. Pasiųskite čekį ar
ba pinigų pašto perleidą ir pridėkit po 10c nž knygą persiuntimo lė
šoms dabar kol turite savo mintyje. Jeigu pageidaujama, bus pasiųsta 
pirma aprašymas ir faktai apie šitą knygą.

New England Directory Co., Inc.
“Buyer’s Blue Book”

38 CHAUNCY ST. TEL: LIBERTY 9661 BOSTON, MASS.

AMERIKOS LIETUVIS

makauskienė,' O.Juozunienč,

© NEWS-WCEK

paliko savo 
Vytautą ir 
ir senelius

ketvirtadie-

kutį į vežimą vežėsi į Miesto Li
goninę. Policijos ambulansas 
sutiko tėvą kelyje ir paėmė vai
ką iš troko. Dr. Fielding uždė
jo dirbtinę kvėpavimą, gi pasie
kus ligoninę nebuvo galima jau 
vaiką atgaivinti.

Jonukas čunukas 
tėvus, du broliuku, 
Petrą ir močiutes 
Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko 
nio ryte Su iškilmingomis gedu
lo mišiomis Aušros Vartų baž- i 
nyčioje. Kun. dr. Mykolas Raz- 
gaitis atlaikė bažnytines apei
gas. Velionis buvo palaidotas 
Šv. Jono kapinėse.

Svečiai iš New Ha
ven, Conn.

Šią savaitę, Worcestery, lan
kėsi Andrius ir Magdalena Gu
tauskai su savo mažais sūnumis 
Klarensu ir Albertu, iš Nev 
Haven, Conn. Svečiai apsistojo 1 
pas Antaną ir Oną Valiukus 
517 Millbury gatvės.

Gerbiamieji Valiukai parodė 
svečiams visas vietinių lietuviu 
įstaigas, taipgi ir “Ameriko- 
Lietuvio” spaustuvę. Paviešėj- i 
per savaitę Worcestery, p. Gu
tauskai sugryžo namon, r

Birutės Susirinkimas
Birutės pašaipinės draugijos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, rugpiučio 
15-tą, 7-tą valandą, L. U. Klubo 
svetainėje. • Visos narės ir na
riai malonėkite imti dalyvūmą ir 
atsivesti naujų narių prirašyti. 
Birutės draugija priima naujus 
narius nuo 18 iki 21 metų be į- 
stojimo mokėsties. Birutės 
draugija rengiasi prie geguži
nės, kuri įvyks rugpiučio 23-čią 
dieną, Jurgio Babrausko ūkyje. 
Čia randasi gera svetainė, kur 
galima pašokti, o giraitėje gali
ma pagrybauti ir pasivaikščioti 
tyrame ore.

A. V. Dailyda, pirmiiįinkas

Labdarių Mėnesinis 
Susirinkimas

Labdaringos draugijos mėne
sinis susirinkimas įvyks antra
dienio vakare, rugpiučio 18-tą,' 
7:30 valandą vakare, šv. Kazi
miero parapijos bažnytinėje sve
tainėje. Visi nariai ir narės 
malonėkit atsilankyti ir užsimo
kėti užvilktas mėnesines mokes
tis, kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliau išbraukti iš draugijos.

Taipgi šiame susirinkime turi
me daug svarbių reikalų aptart, 
o labiausia delei parko pagraži
nimo. P. R., korespondentas

Romansas “Ameri
kos Lietuvio” Spaus- 

, tuvėje
Trečiadienio vakare, rugpiučio 

13-tą dieną, Lietuvių Ukėsų Klu 
bo svetainėje susirinko virš 250 
worcesteriečių pagerbti t jaune 
porelę, Prancišką Daučiunaitę ir 
Albiną Zenevičių, kurių vestu
vės įvyks Šv. Kazimiero bažny
čioj, rugsėjo 5-tą dieną. ‘

Pranciška Daučiunaitę yra 
“Amerikos Lietuvio” intertypis- 
tė, gi Albinas Zenevičius kartu 
dirba kaipo spaustuvininkas. 
Ona Daučiunienė ir Marijona 
Zenevičienė, abiejų motinos su
rengė pagerbtu ves. Svečiai gau
siai apdovanojo jauną porelę 
brangiomis dovanomis. Po su
teikimo dovanų, svečiai buvo pa
vaišinti skaniais valgiais ir gė
ry mais. Visi suteikė naujai po
relei nuoširdžius linkėjimus.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Cambridge, Mass lietu
vių Piliečių Kliuoo orkestrą. 
2 — Marijona žavi šiene, daini
ninkė iš Bostono. 3 — Julija 
Rainardienė iš Dorchesterio ir 
Marijona Zavišienė iš Bostono 
padainuos duetų. 4 — Monolo
gas “Iš Pasaulinio Karo’" pasa
kys komikas Andrew Yuga iš 
South Bostono.

*

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. ' Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt Jūsų prašy
mus.

Linksmas Piknikas
Šv. Liudviko Karaliaus Drau

gija, Worcester y, rengia geguži
nę, sekmadieny, rugpiuč o 16-tą, 
Jurgio Babrausko ūkyje. Bus 
visokių išlaimėjimų, muzika 
griež ir visi dainuos ar šoks, 
Kaip kam patiks. Viršminėtą 
draugija kviečia atsilankyti vi
sus apielinkės lietuvius į šį pa
rengimą. Visi bus pilnai paten- 
Kinti ir praleis tikrai linksmą: 
laiką tyrame ore. Rengimo ko
mis! j on įeina sekanti asmenys: 
Juozapas Glavickas, Jonas Dege
siunas, Juozapas Pigaga, Jonas 
Endzelis, Petras Kosulis, Igno
tas Pigaga ir Petras Aikšnora.

Kelrodys nuo Worcesterio: 
Važiuokit į Leicester, už Wor
cesterio miesto sienos; piavažia- 
vus po kairės bažnyčia, pirma 
gasolino stotis po dešinės ir te
nai pasukit į Manville gatvę ir 
jaja tiesiai važiuokite ligi pikni
ko vietos. Rengėjai

LRKSA 41-mos Kuo
pos Metinis Piknikas

LRKSA 41 kp. rengia pikniką 
sekmadienį, rugpiučio 16-tą, 
1936 m. paprastoj vietoj — Mai
ronio parke. Įžanga visiems vel
tui.

Turėsime skanių valgių ir gė
rimų ir bus įvairių sporto žaidi
mų, bus geras orkestras, kuris 
gros visokius šokius. Įžanga dy
kai visiems, šokiai tęsis iki 11 
vai. nakties.

Worcesterio ir apylinkės lietu
viai, kviečiame atsilankyti pas 
mus. Dabar yra patogus laikas, 
reikia naudotis vasaros gražumu 
ir šiltu oru prie gražaus 'tyro 
ežero, kuris apsupa visą parką.

Taigi, čia norim priminti vi
siems ir visoms LRKSA 41 kp. 
nariams, kad jus daly vau; ute ši
tame išvažiavime, nes yra parei
ga kiekvieno. Ar lis ar giedra 
bus, o piknikas įvyks. Rengėjai 
taip pasiruošę visus pavaišinti, 
kad kiekvienas bus linksmas.

Kviečia Rengė jai

Svarbus Pranešimas
SLA. 318-ta kuopa rengia pas

kutinį didelį išvažiavimą 30-tą 
.dieną rugpiučio Babrausko ūkio 
girioj, Manville gatvės, Leices
ter, Mass.

Gerb. SLA. 318 kp. ir 57 kp. 
nariai Ir vietiniai lietuviai, ■ pra
šome nepamiršt šios dienos ir at
važiuot į viršminėtą pikniką.

„ Korespondentas

Šeštadienį
Paskutinė Diena
PUS-METINIO

Prekių Suskaitymo
Nuolaidos

IR
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KAINŲ!

Laike Rugpiučio Menesio

PARDAVIMAS
KAILIŲ IR AUDEKLINIŲ 

PALTŲ DABAR EINA

PARDAVIMUI
Nepaprasta Proga. Geriausias Pir

kimas netoli Worcesterio Pirmą Kar
tą Paskelbta — 12 mylių iš Worceste
rio. Pardavimui iš priežasties ligos— 
9 kambarių namas, su elektra ir ki
tais trobesiais; 75 akrų ūkis; 30 akrų 
dirbamos žemės; 9 raguočių, 4 tely
čios, bulius, 2 arkliai, 125 vištos; ma
šinos; be mortgičiaus; sutinka imti 
pirmą mortgičių. Žema kaina perkant 
dabar — $3,900., reikalaujama neper
didelis įmokėjimas.

Geras Pirkimas: iš priežasties mir
ties šeimynoje; 70 akrų ūkis; 30 ak
rų dirbamos žemės; naujas 6 kamba
rių namas; 2 tvartai; 2 karvės, tely
čia; arklys; mašinos; pirmas mortgi- 
čius $725.00.
$2,500.

Greitam pardavimui 
Neperdidelis įmokėjimas.

Proga: Už $800. įmokė jimą—» 
8 akrų ūkis tarp 2 valstybi-

Gera 
puikus 
nių vieškelių, arti Worcesterio; gera 
vieta auginimui daržovių ar vištų; 8 
kambarių namas; elektra; tvartas; 
vištinyčia; trobesiai; vaisiai. Grei
tam pardavimui $4,000.

E. W. DUPUIS
627 Main St. Tel. 5-3349 Worcester

Pardavimui
Noriu parduoti vieną namą, kur ga

li gyvent trejos šeimynos ir vieną na
mą dvejų šeimynų gyvenimui; taipgi 
garadžius dviem karam; viskas už la
bai sumažintą kainą — $7,000. In
formacijas gausite: 35 Ellsworth gat
vės arba telefonu 2-1481. (32-34) Pigiausiomis Kainomis 

Geriausi Gėrymai
Dabar NORE’S gėrymų krau

tuvė parūpino nepaprastų nupi- 
ginimų savo klijentams. 
Tarp kitų nupiginimų, rasite 
puikiausius senus Kalifornijos 
vynus — “Port, Sherry, Musca
tel”, kurių kaina sekanti: už 
penktą 39c, pirmiau 69c; už 
galiono 79c, pirmiau 99c; už ga
lioną $1.55, pirmiau $1.95. Dar 
norime pa minėti kitą nepapras- 

rengėjų susirinkimas įvyksta tą vertę: tyra distiliuota kadu- 
penktadieny, rugpiučio 28, kaip gių degtinė dabar parsiduos 
7:30 vakare, Lietuvių Kliube, 12 sekančiai: už puskvortę 49c, pa- 
Vernon gatvės. Į*šį susirinki- prastai 60c; už galioną 95c, pa

prasta vertė $1.15. Kas šešta
dienį šioje krautuvėje rasite tik
rai vertingų pirkinių už nupi
gintas kainas. Užlaikome pil-

Reikalinga Darbininkas
Reikalingas vidurinio amžiaus blai

vas darbininkas, kurs moka melžti 
karves ir dirbti ūkio darbus. Walter 
Zmetra, Box 73, R.F.D., Tel. Webster 
153 ring 2; Dudley, Mass. (33-35)

SUSIRINKIMAS
Spaudos palaikymo pikniko

mą yra kviečiami dalyvaut visi 
pereito spaudos palaikymui pik- 
nyko rengėjai ir darbinįnkai.

šiame susirinkime bus pa- _
ruošti parengiamieji planai del mausį pasirinkimą Worcestery. 
vietinio laikraščio Amerikos Lie-: žemiausios kainos už alų — vy- 
tuvio išvažiavimo, kuris įvyks: ną ir kitus gėrymus. NORE’^ 
6-tą dieną rugsėjo. 1155-159 Water gatvės -

Vienas iš Rengėjų 3-0250 — Worcester, MaiVienas iš Rengėją 3-0250

*

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI !
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D. į
(VEIKSNER) , i 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOSj.

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

DENTISTAS 
kambarys 206 Tel. 3-7365 i

(Virš I ver Johnsono Sportų 
Krautuvės) 

306 MAIN ST. WORCESTER

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

34

Doherty Coal Co.
Franklin St.—Worcester, Mass.

< Sankrova: 241 Southbridge St.

m


